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W dwuch lub trzech dniach powstańcy zajma cały G. Slas]
G.ŚLĄSKA FEDERACJA PRACY, LL
CZACA 300,006 ROBOTNIKA 74
DA PRZYŁĄCZENIA DO POLSKI

Zarząd federacji wysłał do Lloyda Georgea te-
legram z żądaniem przyłączenia Gór-

nego Śląska do Polski
WARSZAWA, 6 MAJA. - Ze 180,000 górników,|'"z których 85 procent stanowią polacy, 100,000 wyszło. na strajk i przyłączyło się do oddziałów powstańczych.Górnicy węglowi i ich pomocnicy oraz wszyscyinni robotnicy przemysłowi, zorganizowani w federację pracy liczącą 300,000 członków, wysłali do LloydaGeorge'a telegram z oświadczeniem, że górnośląska„Federacja Pracy.jest za przyłączeniem do Polski gór-nośląskiego zagłębia węglowego i przemysłowego. Fe-deracja górnośląskich górników i robotników prze-mysłowych zapewnia Lloyda George'a/w swoim tele-gramie, że górnośląscy górnicy i robotnicy raczej zniszczą wszystkie kopalnie i fabryki, a nie zgodzą się naich odanie pod dalsze panowanie Niemiec.

POWSTANCY GORNOSLAOCY ZAJĘLI CAŁA
CZĘŚC G. ŚLĄSKA ZAWIESZKAŁĄ

PRZEZ LUDNOŚC POLSKĄ
o e10siebie rolę pośrednika w wojniepomiędzy Grecją a powstańcze I

mi. wojskami, tureckiemi. -Pre-|
{ mjer grecki -Gonnaris -zbadat

BERLIN, 6 maja. - RzĄdijuż położenie wojsk greckich w.
niemiecki zastanawiał się dzi-|Majej Azji i nabrał przekona-
siaj nad sprawą położenia na e położenie to jest niezada-
Górnym Śląsku. Minister spraw jące z każdego punichi wie

i ch dr. Simmons o- Oprócz tego Grecja ma
cie członkówrzą- kłopot na granicy Albani,

mieckiego, że położenie albańskich
na ('n'lnłym Sląskl, jest harqziej zer i

grożne jak to doniosły 120786[OSX i

grecki zwrócił się z prośbą do

rządu serbskiego w celu wypę

dzenia wojsk albańskich z Ko-

[ryey. Anglja ma zamiar prze›

konać Grecję, aby wojska gre-

e się zupełnie z Ma-

łej Azji a rząd grecki by się

|zrzekt praw do Smyrny a wza-

niast jest zupełnie oto- mian -G zatrzyma -całą

żywności zaczyna bra-/Wschodnią" Tracie i forty na

ać, a Vopnlnie narażone na daneli.
niebezpieczeństwo zalania wo-
dą, ponieważ obsługa pomp uj
stgpita ze swojch stanowisk. -|
Regd niemiecki wystosował:

db międzyaljanckiej komisji e-
nergiczny protest.

 

cy niemieckiej policji
cywilnej

wstańcze posuwają się w dal-
szym ciągu ku tak zwanej linji
Korfantego i zajęły Rat'ihnrzA

Koźle i Oleśno (Rosenberg) i

eżych oddziałach. po-

Rząd niemiecki zastawia

się nad ultimatum

aljanckim

BERLIN, 5 maja. .(12:30 po-

| pofudniu.) - Rząd niemiecki

j ić - ymat ultimatum aljanckie.Anglja ma pogodzić gre otrzymał u j

ków z turkami i

PARYŻ, 6 maja, - Rząd an

gielski ma zamiar przyjąć na

-_ DO POLONII W NEW YORKU

~I OKOLICY!

WE CZWARTEK, DNIA 12-go MAJA,

W TAMMANY HALL na 14-ej ulicy

Minister spraw zagranicznych

przedłożył natychmiast ultim

tum komisji dla spraw zagrani

cznych z łona parlamentu.

Powstańcy górnoślą-

sey zajęli miasto

Wielkie Strzelce

OPOLE, Górny Śląsk, 6 ma-

ja. - Powstańcze oddziały gór-

skie zdobyły wczoraj o go-

dzinie 10 w nocy miasto Wiel.

kie Strzelce, położone w środku

obszaru plebsicytowego Górne-

go Śląska, około 20 mil na po-

łudnie od Opola.

Pomiędzy wojskami aljanckie

mi, które broniły miasta Wiel-

ie Strzelce jest zabiły jeden

żołnierz francuski a dwuch ran

nych i kilku żołnierzy włoskich

również |rannych. szystkie

vojska aljanckie w Wielkich

Strzelcach zostały wzięte do

niewoli.

Dowódca powstańców górno-

śląskich pozwolił wojskom a-

ljanckich, którym broń: została

odebrana, pozostać w kasar-

niach. Spedziewany jest wkrót

ce przyjazd komisarza między-

aljanckiego dla układania się z

powstańcami górnośląskimi,

którzy po zjęciu Wielkich

Strzele posuwają się w dalszym:

ciągu na północ. Powstańcy

wcielają do swoich szeregów

wszystkich mężczyzn pomiędzy

życia. zdolnych

Pówstańcy górnośląscy opa-

nowali cał niowo-wscho-

dnią cz tska aż do

włącznie

Komisja aljancka uważa

Korfantego za buntownika

Kiedy członkowie komisji a-

Ijanekiej otrzymali odezwę Kor-

fantego, ogłaszjącą powstanie

górnośląskie -oświad

Korfanty jest buntownikiem

w razie, gdy zostanie złapany,

będzie. traktowany jako bunto-

wnik. Z powodu braku odpo-

wiedniej liczby żołnierzy komi.

sja międzyaljancka nie może

położyć kresu powstaniu, jak to

powinno być uczynione.

Tylko dzięki nieśmiałemu za-

chowaniu się ludności niemie-

ckiej udało się powstańcom za:

garnąć większość Górnego Sig-

ska.

.Aljanci przedstawiają

Niemcom rachunek który

musi być zapłacony

PARYŻ, 6 maja. - Przewod»

niczący niemieckiej komisji od-

szkodowań Herr Oertzen został

dzisiaj pwołany do hotelu Asto-

ria, gdzie przewodniczący mię-

w | dzyaljanekiej komisji odszkodę-

wań Dubois przedstawił mu ra-

|chunek określający sumę i warun

Ki odszl jakie Niemcy

muszą zapłacić aljantom dodnia

12 maja, aby uniknąćzajęcia za

głębia węglowego Ruhr przez

wojska francuskie. Herr Ooert-

zen natychmiast otrzymany ra-

chunek przesłał _telegraficznie

do Berlina.

~ire objęło całe-zagłębie"

POLSKA APELUJE Do AbJANTOW w

- SPRAWIE ROŁOŻENIA NA

~ CORNYM SLASKU

Domaga się szybkiego ogłoszenia wyroku w

sprawie plebiscytu

WARSZAWA, 6 (Wiadomość Zjedn. Pra

sy). - Rząd polski przygotowuje notę do aljantow w

›prawie położenia na G#Śląsku Prasa polska stara

się odgadnąć jakiej treści będzie nota rządu polskiego

do aljantów. Pisma domyślają się że rząd polski pra

wdopodobnie zażąda od / Najwyższej rady aljantów

wydania natychmiastow@go wyroku w sprawe plebis

cytu na"G. Śląsku, ponieWaż w rozumieniu rządu pol

skiego, tylko ogłoszenie Wyroku może zaradzić naprę-

ionemu położeniu, jaki@@wynikło skutkiem zaburzeń

powstałych wcałymzagłębiu węglowym.

Otrzymane z G. Śl jaka wiadomości donoszą, że

Wojciech Korfanty@głó8Wsię wodzem powstania, któ

lowe i naznaczył Nowinę

powstania górnośląskiego

ł mu utr porządku i bezpieczeńst.

wa publicznego. Naczely wódz powstańców górno-

śląskich poobjęciu dow@dztwa ogłosił ludowi górno-

Śląskiemu następującą płoklamację.

„Nigdy nie odd szej ziemi Górnego Śląska.

Za żadną cenę nie y się na dalszą germaniza

|cję naszegoludu4na dalsze ielanie nas od Polski

Doliwę naczelnym wodzi

ozdziel
Rosie4

praw i dlatego musieliśmy chwycić za broń ukrytą

przez cały czas naszej niewoli i tę broń, która nam po

została po ostatniem powstaniu".

„Wzywam was Górnoślązacy abyście się gotowa

li do obrony waszej ziemi do ostatniej kropli krwi.

Wydaję wam rozkaz, abyście rozbrajali niemieckie

*Iwojska szturmowe i tajne, ale musicie'wykazać tole-

" rancję spokojnej ludności niemieckiej".

Korfanty :ogłaszając Doliwe naczelnym wodzem

powstania po stwierdzeniu faktu, że żadna siła na
swiecie nie wstrzyma Górnoślązaków od zrzucenia
jarzma niewoli niemieckiej, stwierdził że wszelkie zło-
dziejstwo jest surowo wzbronione a jakikolwiek ra-
bunek, dokonany przy pomocy broni, będzie karany
śmiercią. Proklamacja. Korfantego ogłasza wprowa-
dzenjt' sądów wojennych, ale każdy wyrok śmierci
musi być zatwierdzony przez Korfantego przed jego
wykonaniem.

RZĄD NIEMIECKI PRZERAŻONY ROZWOJEM

WYPADKÓW NA 6. ŚLĄSKU

W ostatniej chwili powstańcy zajęli miasta: Gliwice,
Oleśno (Rosenberg) i Kluczbork.

BERLIN, 6 maja. - ostatnie
wiadomości/otrzymane w berli=
nie stwierdzają, że powstańcy
górnośląscy zajęłi większą część
G. Śląska zamieszkałą prze lud=
dność polską. Oddział powstań»
tówgórnośląskich dotarły doli

|nji Oleśna a (Rosenberga). Krap
|pitz, Koźla, Raciborza i Oder.
|berga (położonego na Śląsku
Cieszyńskim), Miasta Gliwice,

 

STARANIEM RADY OŚWIATOWEJ ZŁ. TOW. POL.

i STOW. MECHAN

 WIELK

cześć Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego

zie si
IKÓW POLSKICH

WIEC

‘Tarnowiec i Katowice znajdują
Międzynljanck- komisja się jeszcze w ręku wojsk aljan=

pozwoliła na utworzenie |KicP ale przez Bytom wad:;-
licji niemięckiej |.-| Powstoścze przechodzą bezpo inych przeszkd. ~Oddziały pow»

{ {summ- trzykrotnie usiłowały za
OPQLE, Qórny Shah's. maja. jąć miasto Tarnowice, ale przez

-› Międzynljancka komisja ple trzy razy zostały odparte przez
biscytowa w Opolu powiadomi żołnierzy francuskich .pod

Przemawiać będzie poraz ostatni przed odjazdem

których zachowują się biernie!
Pąwstańcy zbudowali tymeza-

sowe mosty w Kozłowej Górze
w.okręgu Tarnowicach i w Ka-
mieniu w okręgu Bytom, przez
który przeprawiają się nowo
zorganizowane powstańcze od-
działy górnośląskie, zaopatrzone
w kuchnie polowe, wozy amuni-
cyjne, karabiny maszynowe a
nawet ciężką artylerję. Wpobli-
#u Katowic zauważono tabory
ciężkiej artylerji i rzucaczy min.

Korfanty miał zostać aresz-

towany wraz z całym

swoim sztabem

do-
ła, przedstawiciela rządu niemie wództwem oficera angielskiego. WARSZAWA, 6 maja. -
ckiego tutaj, że nie będzi
sprzeciwiać zorganizowaniu cy-

Y w CIĄGU DWU
LUB TRZECH DNI STANĄ SIĘ

"- PANAMI CAŁEGO GÓR-
NEGO ŁLĄSKA

Niemcom w miastach górnoślą-
skich grozi śmierć głodowa

BYTOM, 6 maja. Ludność
górnośląska w ogólności jest
spokojna, niemcy są nieco prze
rażeni niespodziewaną zmianą
położenia. Siły powstańców
wzmacniają się z każdą godzi-

Narazie niema żadnej na-
i przywrócenia poprzednie-

go stanu rseczy i powstańcy
górnośląscy prawdopodobnie o-
panują cały Górny Śląsk w
ciągu dwu albo trzech dni.

Największe niebezpieczeństwo
zagraża miastom z powodu bra
ku żywności. Linja kolejowa
pomiędzy Bytomem a Opolem
została wysadzona w powietrze
w przeszło 20 miejscach, Jeżeli
w miastach zabraknie żywnóści
zaburzeńia wybuchną z pewno-
ścią. Górnicy „górnośląscy o-
trzymują 250,000.000 marek wy
płaty ca dwa tygodnie. Pieniq-
dze te dotychczas przywożone
były z Berlina. Z powodu
strajku robotnicy nie otrzymają
następnej zapłaty.

POWSTANCY ZAJĘLI MIA-
u thie

 

wadzenie plebiscytu nie mogło nam zapewnić naszych "

[~ BERLIN, 6 maja. - Mały
|garnizon wojsk francuskich -
|stacjonowany w mieście Klucz»
bork (Kreutzburg) został wy.
party z miasta przez powstań»
ców, którzy natychmiast weszli
do miasta i objęli je w posiada-
nie.
Wojska włoskie przy pomocy

ludności niemieckiej miały ode
brać powstańcom górnośląskim
miasto Racibor, położone na le-
wym brzegu Odry, które po-
wstańcy górnośląscy zajęli
przedwczoraj.
Wśród walk pomiędzy woj-

skami aljanckiemi w górnoślą-
skiemi oddziałami powstańcze-
mi zostało zabitych 75 żołnierzy
aljanckich a 150 rannych.

nie mogąc stawić qporu oddzia.
łom powstańców, cofają się ku
północy, Liczba powstańców
gówna.-kich dochodzi do 40

tysięcy zbrojnych.

Ostatnie wiadomości donoszą,

że powstańcy górnośląscy wy.

cofując'się z Raciborza wciągli

w zasadzkę wojska włoskie i za

brali im całą artylerję a nastę-

pnie z powrotem zaję!i miasto

Raciborz.

Górnośląskie partje robot-

nicze popierają jak je-

den mąż powstanie

na Górnym Śląsku, jak donoszą

wiadomości popierają jak jeden:

mąż powstanie i kierownika te-

go powstania Wojciecha Kor-

POWSTANCY GÓRNOŚLĄSCY ZAJĘLI CAŁ

GAJĄ MIASTA __

Katowice, Bytom i inne masta Midak

w ręku powstańców %

WOJSKA ALJANCKIE OTRZYMAŁY WEZWANI
DO PODDANIA SIĘ

(Depesza iskrowa do „New York Times")
BERLIN, 6 maja. - Powstanie na G. Śląsku p

biera alarmujące rozmiary i wiadomości o 1
przez rząd niemiecki stwierdzają, że przygotowania

 

Oddziały wojsk aljanckich|

tego powstania musiały być czynione długo i sta
nie. Powstańcy górnośląscy mają pomoc wojskowi
Polski, ponieważ aeroplany używane przez powstań
cówdo służby wywiadowczej nie mogą skądinąd po
chodzi

Wśród oficerów powstańczych stwierdzono ob
rosé wielu oficerów regularnej armji polskiej.
respondenci pim niemieckich donoszą z Warsza
Korfanty został zwolniony z urzędu komisatza rz u
polskiego na G. Śląsku, aby mieć wolną rękę i obj
kierownictwo nad powstaniem. Niemieckie pi
wychodzące na G. Śląsku oskarżają francuskie
dze plebiscytowe, że są wtajnem porozumieniu z
stańcami, aby stworzy@taką sytuację G. Śląsku we
bec której Najwyższa rada aljantów byłaby bezradną

Tymczasem wszystkie większe miasta na G.-Ślą
sku są otoczone i oblęga
którę zażądały od wojs
ało | z

i “v“ Iski w A. om >

prosił władz aljanckich, aby przyjęły jego rezygn /

ponieważ władze aljanckie nie są w możności dać mi

opieki przeciw powstańcom polskim. Dowódcy pów

stńców górnośląskich wcielają do swoich  szengg@f

wszystkich mężczyzn zdolnych do broni, bez

do jakiej należą narodowości i rekwirują b

dnie artykuły żywności, konie i bydło na potrzeby

powstańców. S

Nad wszystkiemi temi wiadomościami zas!

wiał się. dzisiaj rząd niemiecki. Kilku członków

du niemieckiego poddało myśl, ażeby natychmiast wy

prawić regularne wojska niemieckie przeciw powstał

czym oddziałom górnoślązaków Korfantego, ale 0

wa, że aljanci mogliby uznać ten krok rządu niemie

kiego za równoznaczny z wypowiedzeniem

strzymało innych członków rządu niemieckiego

iem za radą zwolenników wojny. /* Ne

Według prywatnych wiadomości z Monach

przywódcy tajnej niemieckiej organizacji wojsko

„Orgesch" zastanawiają się poważnie nad zrobiem

pa własną rękę wyprawy przeciw po

nośląskim. Organizacja wojskowa „Orgesch", ki

posiada świetnie zorganizowany system szpi

ogłasza, że już od dawna wiedziała o przygo

ludu górnośląskiego i w swoim czasie uwi

tych przygotowaniach rząd niemiecki,

+

W Jerozolimie ogło-

+ +

szono stań wojenny

227 rannych podczas dwu-dnio-

wych zaburzeń

JERUZALEM, 6 maja. - Za-

burzenia jakie wybuchły w

niedzielę w Jaffie, skutkiem|

których wiele osób zostało za.

bitych i rannych, powtórzyły!

się znowu w poniedziałek, gdy

pój

a

zabitych, a bardzo wielus

nych z obydwuch stron, , O

na liczba zabitych 4

podczas zaburzeń

i poniedziałkowych :

30 zabitych i 227

lżej rannych. Wiele o

stało aresztowanych,

zaburzeń był napad

stów żydowskich na

ników arabskich 1

Władze angielskie..

 fantego.  kilku arabów i żydów zostało wojenny.

apiia'n andra
będzie przemawiałna wiecach Stow. Mech. Polskich

New Berford, Mass. Boston, Mass.
SOBOTA, DNIA 7-go MAJĄ

e

e| W Rybbiku 30 żołnierzy włos Niepotwierdzone wiadomości z |$ i s śni kich zostało zabitych, a 79 ran=
NIEDZIELA, DNIA 8-g0 Mi

robinKAPITAN KADEN BANDROWSKI
4 "Wiec będzie jednocześ

e jownika 0 niepodległość Polski, przez przedsta-
2task] Polonjinowojorskiej i okolicznej.
p z tek o godzinie S-ejwi

nie pożegnaniem znakomi

 
wieczorem

wilnej policji niemieckiej w li- ych.
czbie 3000 członków, złożonej z w
niemców górnośląskich, ażeby Y‘ edług
wzmocnić oddziały wojsk mię-) Mej Przez Tząd

wiadomości otrzyma=

dzisiaj rano donoszą, że Woj-

 
Xi, who

dzyaljanckich, ktore sq spycha;|8!%e o |
ne ?!

rządu polskiego na Górnym: ślą
ku, który się ogłosił

elech Korfanty, były komisarz|

H 

W w sali Y. M. C. A.przy William ul.Początek o 7-ej wieczorem. przy rogu Berkley i A Poraź pierwszy|| ny polsko-bolszewickie,w Ameryce pokazywane będą obrazki:j. ( i- Wstęp 50. centów.

 



 

   
"ant Pormieoho

Pur MEMBERSHIP IN THE AUDIT BUREAU
OF CIRCULATIONE

 

 1 4 1% Now York, W. T. Port Office as second claat mail matter
»vasonteriox XA HRoWDIGT:

« (Oxtaide: of Wee. York Oity) M

 

; 55. fnse

   neceate .
x Evariainie

\ Drima® Wydawany praw Wréavniy Mevy Aviat, Int
wr swiaz PUKLISRINU 00. Inc.on a. . Fraertans Iw. złarawior ...r. wozznwiść

 

cOFFICE24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y.---»
«€»nis odpowiada - wis neramkoi -"" P 10° conti

land that religiontutoerszee|'he tnt we reflect thatM from pr lantShat itowhich zajeć erat, ea inte, if weeKreciams Herpotic ue and capenie o 'an MiceR Mooty permeation.JEFFERSON, Prosiiect of the UniMd Mabee - 1801
oe

a

pelaitve wovena use mote gotaiwie seukaé dobry, trikem sim nie zoie o scaiecia swych domojnoke i majątków, trikeitaimie Ojerriny''- *xaormtarxa repmvsza KOfGTUAKEI Do m.

-! PREZES WYDZIAŁU NARODOWEGO
-- SWULSKI 1 POCZUCIE PRAWA
H

zamieszczamy korespoxll-

j wą z Chicago w której grają główną rolę

r jwligkssąidęnaęadorowie Wydziału, pan Jan Jgkfipskl,

j zwany Smulskim, i pan Jan Chrzanowski. -

z nich został oskarżony 0 wspo’ldzmlamev w

i łamania osiemnastego dodatku do konstytu-

i jest obrońcą. .

‘Ndizusasl nie obchodzi» czyi jaka kara spvogkałvpzł;

: Chrzanowskiego, czy i przed sądem przysięgłyc

„adwokata" Smulskiego kompromflzgqa po

do tej, której doznał przed sędzią Landisem. -

kwestja jest czysto osobistym przeżyciem x1)

nowskiego druga jest sprawą pomiędzy Sinn -

i Chrzanowskim, który poniewczasie przekona

/ o słuszności zdania Ezopowego, Że usłużny duręn

gorszy od wroga. Chodzi 1:1.le o rzl'etczlz‘llgikoca:

j 6 kagoskich polity 6 a

fous pr_zygod w, gowna, jak mwsśżłna pod

ie faktów, że źr demoralizacji społecznej i

[nej. bezkarnie grasującej do_medąwxlxąwsróą

źtwa są prowodyrowie wydziałowi, świeccy Vx

wai, zupełnie wyzbyci z poczucia tego co przy

co. nie przystoi uczciwemu obywutcłown. .

Landis, potępiając organ p. ęmulskwgq,

Tm sądzie wyparł się własnego, do niedawna pi-

„ ujął głęboko społeczne znaczenie sprawy. Jak

o, niejaki Przybylski aresztowany za pęcllzenłe

i w domu» z całą naiwnością oswładczył, że nie

uważać za przestępstwo uiywamn'aparatu go-

iczego, skoro nabył go na pqutayvle ogłoszen?

piśmie tak poważnym jak „Dziennik Ęarogłowy ,

Wydziału Narodowego. A przecie W ydlzwł Na-

jest kierownikiem moralnym Wychodźtwa, na

Wydziału stoją tacy muzycy, Jak sam Paderew

Skoro więc „Dziennik Narod9wy umieszcza qgło

ie o tym» gdzie można nabyg: aparfity gorlzelmgze,

ie ten, co ów aparat kupą, może go używać.

- Sędzia Landis zrozumiał naiwny pogląd prawny

W ylskiego. J dlatego właśnie, żązrozunuał. pote:

surowo Chrzanowskich i Smulskich. Zrobił ludzi

pokroju moralnymi sprawcami przestępstw cu

/ W dzisiejszym numerze

  

"Nie wiemy, czy sędzia Landis słyszał o znakomi-

odkryciu, dokonanym w swoimczasie przez ksig-

Wacława Kruszkę, który ogłosił skwapliwie całe

światu, że Wydział Narodowy jest osobą MORAL-

i przeto Rząd Polski musi we wszy'sthch spra-

wychodźtwa zwracać się bezpośrednio do Zgrzą-

Wydziału Narodowego. Przyp. liśmy skrom

 

Przed kilku laty ostrzegał go „DziennikLudowy"
aby będąc bankierem nie przyjmował urzędu skarbni
ka Kemitetu Ratunkowego, gdyż nie potrzeba dawać
najmniejszej okazji do zarzutu, że na dobroczynności
zarobić może. Nie posłuchał pan Smulski uczciwej ra-
dy. Został skarbnikiemi właśnie wtedy, gdy wychodź.
cy polscy zaczęli przez jego bank pieniądze do Polski
przesyłać, spotkał się z zarzutem tegoż „Dziennika
Ludowego", że uprawia lichwę pobierając o 25 procent
przy przesyłce pieniędzy więcej od American Express
Co. P. Smulski nie ścigał sądownie Dziennika, mimo
że go o to redaktorzy tego dzielnego i odważnego pis
ma prosili, gdyż ufali sądom amerykańskim,

Przecie tenże Wydział Narodowy, który się ku
radości powszechnej sam za „moralną" osobę ogłasza,
popierał tu wszelkie oszczerstwa rzucane na prawowi
te władze polskie i udzielał pomocy różnym Załuskom
i Dziędzielewiczom, którzy przyjechali tu zbierać pie-
niądze na „ostre środki" przeciw prawowitej władzy,
w Polsce.

Twierdziliśmy zawsze, że Wydział Narodowy jest
zarazkiem anarchizmu moralnego. I oto dziś, w sądzie
amerykańskim, spótkał się pogląd na prawo i odpo-
wiedzialność moralną sędziego Landisa i wydziałów»
ców Smulskiego i Chrzanowskiego. I SĘDZIA LAN,
DIS ZROZUMIAŁ KTO JEST MORALNIE ODPO-
WIEDZIALNY ZA CZYNY „BIEDAKÓW MAŁO IN-
TELIGENTNYCH", DZIAŁAJĄCYCH W DOBREJ
WIERZE, ALE WBREW PRAWU, GDYŻ GAZETY
W RODZAJU „DZIENNIKA NARODOWEGO" Czy.
TALL

moralną satysfakcję.
/

Uwazamy wyrok sedziego Landisa za najwyższą

Bronisław D. Kułakowski.
 

Sytuacja na Górnym Śląsku,
powoli się wyjaśnia. Lud gór-
nośląski, sprowokowany wiado-
mością puszczoną z Berlina, że
Aljanci, tylko dwa okręgi (po
wiaty) przyznają Polsce, porwał
się do broni.
Było to do pewnego stopnia

przewidziane.
Kto chociaż trochę zna górno-

ślązaków, ten mógł przypusz›
czać, że nie dadzą się oni okpić,
nie dadzą wystrychnąć się na
dudkow.
Niemey dwa lata prrygotowy-

wali atak na Górny Śląsk, Pow.
szechnie to było wiadome, Tajne
organizacje wojskowe, wspoma-
gane bronią, amunicją i pienię-
x! z Berlina, . MA spo

mbéé ,aby. urzedzity powsta«
nie, no i naturalnie stwarzając
fakt dokonany, a poparte przez
Anglię, ewentualnie inne mocar»
stwa, uniemożliwiłyby wszelki
ruch wyzwoleńczy ze strony pol
skiej.
Górnoślązacy wiedząc dosko-

nale o tym, nie chcieli zostać ba-
rankamii odegrać rolę mgezen«
ników. Potajemnie zbrośli się
również i organizowali, rozumie
jąc lepiej niż kto inny, że prze«
ciw brutalnej sile prusactwa, na-
leży przeciwstawić również siłę.
Niemcy upragnionej sposob»

ności nie mieli, a jeżeli ją nawet
mieli, to brakło im dość odwagi
do otwartego uderzenia na Gór-
nym Śląsku. Powstrzymała ich
do ostatniej chwili sprawa od-
szkodowań wojennych, w której
mieli zamiar uzyskać od Aljan=
tów. rozstrzygnięcie na ich ko-
rzyść kwestji Górnego Śląska.

I kto wie coby sig stato, gdy»
by chciwe prusactwo, przedwcze
śnie kart swych nie odkryło, o-
głaszając wiadomości drażniące
w najwyższym stopniu lud gór-
nośląski.

 

Wybuch nastąpił.

Z CHWILI

 

plebiscytowy z ramienia rządu
polskiego, podał się do dymisji.
Ogłosił sig dyltatorem Górnego
Śląska. Zapowiada, jak głoszą
depesze, że nie złoży broni, do-
póki jarzmo niemieckie nie zo-
stanie z karku polskiego zrzuco«
n J

Powstańcy w. sile 50,000 In«
dzi, walcząc przeważnie z orga-
nizacjami tajnemi niemieckiemi,
mimochodem zawadzają podob»
no o Włochów i Anglików...

Berlin zaś narazie osłupiał.
Stało się to, co niedawno za»

powiadali poważni publicyści i
politycy polscy, że lud górnoślą-
ski, to utajona i straszliwa siła,
która sprowokowana  krętact-
wem i niesprawiedliwością, za-
trząść może pokojem! Europy.

Nikt przewidzieć nie może, ja-
kie rezultaty przyniesie powsta›
nie polskie na Górnym Śląska,
Ale zdaje się, że Aljanci zaczęli
rozumieć, co to znaczy rozpęła«
nie żelaznej mocy górnika gór-
nośląskiego, którą zbyt lekko
sobie traktowali i chcieli dzielić
ją jak kupy węgla lub cynku.
Oto w ostatnich depeszach z

 

   

Londynu dowiadujemy się, że|"
Aljanci osobliwie spokojnie pa-
trzą na wypadki górnośląskie.
Czy mają nadzieję, że wojska ich
z pomocą niemców stłumią po-
wstanie? Czy też czekają, aż się
wykaże „która strona fizycznie
jest mocniejsza i pragną się do-
wodnie przekonać z jaką właś-
ciwie siłą polską na Górnym Slg-
sku, liczyć się należy?
Czy tak, czy inaczej, rządy a

Ijanckie nie mogą już dłużej od-
kładać rozstrzygnięcia sprawy
górnośląskiej. Żąda tego powsta-
niec górnoślązak z bronią w rę:
ku, żąda także tego kategorycze
nie rząd polski.

Aljanci, mogą się teraz prze-
konać aż nadto dobrze, że han
dlować Górnym Śląskiem, to bar
dzo ciężkie zadanie i bardzo nie-

 Wojciech Korfanty, komisarz bezpieczne. wb.

 

›Smulskiemu, Kruszce, Piotrowskiemu, Fronczako-

$i”innyme:?nenwknnoln, że przecie jest w Waszyng-

Prezydent Stanów Zjednoczonych i żaden po

nawet gdyby był właścicielem kantoru weksli

Naroźniku, nie może bez narażenia się na

pobyt w domu warjatów imputować s0

tywy Białego Domu. i,

liśmy Kruszkowy napad delirium na

bliwego stanu umysłów wszystkich wo-

. Pomijamy Paderewskiego, który w

-dobrej wierze oświadczył swym znajomym,

Londynu, gdyż tam pokazuje mu się noca:

n strachów, podczas gdy w Nowym Yorku

gdyż go prześladuje tylko trzech „Dydków

ych nogach. Mówił nam to człowiek, które-

y w każdej chwili p. Paderewskie-

€ wcale o sekret nie prosił. Nic więc

że p. Paderewski zupełnie w dobrej wierze

p ości, że duch Kościuszki przez niek-
jmował na zjeździe sokolim z rg

F311111310nominacje na Chrystusa Pol:
› tenże p. Smulski, który na sądzie,

* adwokata oświadczył sędzie-
nie można Szać

Z PRASY I

Jeśli można uważać endeckie
wynurzenia polityczne za obo-
wiązujące tę partję choć w set-
nej części, to można spodziewać
się jednolitej akcji społeczeń-
stwa polskiego wbec wypadków
śląskich. Zobaczymy to nieba»
wem. Aby jednak pozostał do-
wód jak wczoraj jeszcze prze-
mawiała endecja w sprawie ślą-
skiej, podajemy dzisaj przedruk
ze „Słowa. Polskiego, oczekując
jutrzejszych zmian,
Oto co pisze „Słowo Polskie":
Bytom, (Tel. wł.) 14 kwie-

tnia. (Od naszego specjalnego
sprawozdawcy).
Ponieważ rząd niemiecki w

nocie do koalicji o przyłącze»
nie Górnego Śląska do Nie-
mieć w motywach gospodar-
czych powoływałsię na to,iż
Górny Śląsk zawdzięcza swój
dobrobyt Niemcoim, którzy ob- 

O PRASIE

niemieckiego i że specjalnie o-
piekowali się robotnikiem gór
nośląskim-polskie organiza-
cje robotnicze ogłosiły cyfry,
oparte na statystyce niemiec
hiej, wykazujące różnicę płac
robotników górnośląskich i za
chodnio-niemieckich na szko-
dę tych pierwszych a zarazem
wielką krzywdę, robotników
polskich na G. Śląsku.
Oto cyfry:
Ze 172.000 robotników ko-

palnianych na G. Śląsku przy-
znało się do polskiej narodo-
wości 146.200 robotników tj.
86 proc, znich 110.000 było
zorganizowanych w polskich
związkach zawodowych (64
proc). _Na 58.000 hutników
było polaków 50000 (83 pro-
cent), z nich 45.000 należało

ka w kopalniach w za«
ehodnich Niemczech. Przy
uwzględnieniu danych z o-
statniego 25 lecia (1890 do
1919)  wypada na robotnika
 górnośląskieg 1197 Mk płacy
tj. przeciętnie rocznie 478 Mk
mniej, niż na robotnika w
Westfalji.
Porównanie zarobków w ko

palniach śląskich i westfal-
skich przedstawin sig nastepu-
Jaco:

1. Rok. Na Górnym Śląsku.
2. dziennie, 3 rocznie. W West-
falji: 4. dziennie, 5. rocznie.

1) 1800, 2) 2,87 Mk, 3) 671
Mk, 4) 349. Mk, 5) 1067.

1900: 3,12 Mk, 877 Mk, 4,18
Mk, 1352 Mk.

1910, 3,47 Mk, 964, 4,54 Mk,
1982 Mk.
1915, 3,86 Mk, 1239 M1, 5,49
Mk, 1883 Mk. |

1917, 5,28 Mk. 1882 Mk, smz]
Mk, 2714 Mk. ,

1919, 23,41 Mk. 7457 MK, 27,92
Mk, 8507 Mię

Przeciętnie w latach 1800
do 1919 na G. Śląsku pobierał
robotnik dziennie 4,02 Mk. ro-
enie 1197 Mk, w kopalniach
zachodnich dzienne 5,94 Mk.
rocznie 1677 Mia Wyzysk gór
nika polskiego przedstawi się
dobitnie wtedy, gdy uprzyto-
mnimy sobie jego siłę produ
kcyjną, o wiele wydatniejszą
od robotnika zachodnio nie
mieckiego.
W ostatniem 30-eciu do-

starczył górnik górnośląski
rocznie przeciętnie 323 tonn
węgla, górnik Westfalski 263
tonf. Ilość węgla, jaką od r.
1890 do 1919 wyprodukował
Westfalski robotnik wynosiła
©1910 tonn, podczas gdy robo-
tnik górnośląskidostarczył w
tym czasie 9603 tonn t. zn.
1783 tonn więcej, czyli całe
dwa pociągi towarowe po 60
wagonów, każdy 15 tonn po-
Jemności. Zatem procentowoo|
22.8 prc. więcej, podczas gdy
zarobek górnika górnośląskie
go wynosił a 28,52 pre. mniej
od westfalskiego.
Różnica wpływała do kieszeni
pruskiego magnata kopalnia
nego ną Górnym Śląsku, kie-

~dy 186,600 rodzin robotniczych
a więc około 1 milj.osób w cią
gu 30lecia i musiało

  

»A chy Pan teraz ma dużo do
o la?" «
VT.."
(Pani zalotnie przymruża o-

czy, kładzie rękę na barki ko-
bietożercy, głaszcze jego r-
kaw.)
„Dużo? Wiem, wiem. Ach

 

wy mężczyźni. .Na zewnątrz
enawidzicie kobiet ale w

sercu... gdy nikt nie widzi... gdy
się trochę do was przybliżyć.."
„Tak jest. To straszne, że nie

zawsze można powiedzieć, co
się myśli i czuje." |

„Ależ niech Pan powie. Ja
już wiele zwierzeń miłosnych
słyszałam. Jeżeli mig Pan tro-
chę kocha, to niech Pan powie...
śmiało... „Chcę słyszeć prawdę

 

 

co Pan o mnie myśli, co Pan
czuje."

„Czuje... wstręt. -Widzę, że
się Pani namazala jak warjat-
ka, że się z Pani puder sypie, że
Pani obnażyła to stare mięso
djabeł wie po co i na co, że Pa-
ni gołe ramiona i piersi wszyst»
kim demonstruje, że Phil ghu-
pia jak baran, że... Co Pani na
to? To jest prawda."
„Pan jesteś bezczelny!"
(Odchodzi.)

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi G. z New Bri-
tain, Conn. - Korespondencję
na ten sam temat już podalié-
my, więc waszej szan. ob. nie
umieścimy. Za pamięć dzięku»
jemy. ł

 

("Aulnilmwl z Brooklyna. -
Konsulaty _polskie _wysyłają
przekazy pieniężne tylko do
olski, _Do Rumunji wyśle

pierwszy lepszy bank

 

 

Czytelnikowi z New Haven,
Conn. - 1) W sprawie rocznie
ka „Wici" należy się zwrócić
po informacje do Polish Book
Importing Co., 83 Second Ave,
w New Yorku.

2) Najlepiej byłoby książki
zapakować w kufer i zabrać ze
sobą do Polski. Można wysłać
za pośrednictwem jakiejś agen-
cji, ale ni to drogi zbyt pe-

się szan. ob. do
biura Stow, Meek, Pol., pm: 224
East 57 ul.

3) Z pożyczką jest w porzg-
dick. Rząd p otr ze b uf e th
miljony dolarów na żywność i

  

 

 
wyżyć z 6 miljardów marek
-to 13 magnatów węglowych
na G. Śląsku podzieliło mię-
dzy siebie półtora miljarda
marek czystego zysku.
W dalszym ciągu - odez-

wa zaznacza - że górnoślą-
zak nie mógł zostać urzędni-
kiem ani niższym anxwyź
szym, albowiem wszystkie te
posady były zastrzeżone wy-
łącznie dla niemców. Robot
nik polski żąda aby nareszcie
ustała ta niesprawiedliwość,
aby stosownym był jego u
dział wśród 357 miejsc dyre-
Iorów i kierowników kopalń
i 219 miejsc dyrektorw i kie-
rowników but, Przenigdy nie
mogą nastąpić czasy, aby ro-
botnik polski, który jęczał i
jęczy pod butem pruskiego
wyzyskiwacza, mógł wrócić
do Niemiec.

P. YOLLES.

Nieprzyjemna prawda

Pani pozwoli, że przedstawię:
Pan N. pani B.
„Bardzo mię ciesz
„Bardzo przyjemni
„Czy Panu rzeczywiście tak

przyjeronie?"
an

  

 
»
„Niech Pan prawdę powie..."
„Szczerą prawdę?"

„No - zupełnie obojętnie."
„Czemuż więc kłamać? Dla»

czego Pan mruczy - „bardzo
przyjemnie...? I kłamie.?"

„ „Grzeczność tak wymaga, pro
szę Panią."

Pan, ja zawsze chcę
prawdy. Zawsze i
Może być gorzka - nieprzyje›
mna... byle prawda. Wtem, że
Pan małomowny, dziwak, po-
eta, muzyk. Pani Szusłowska
ipowiedziała mi, że Pań po świe-
cie podróżował, że Pan cudo-
wnie gra na fortepianie, że
Pan..."

„Prawda..."
„J żadna kobieta Pana nie

|wzruszy? Żadna? To nadzwy»
|erajne... bet" |

  | „darzyli preemyst ,

do polskich związków zawo-
dowych.: / * „' "'—w:"

CUNARD-ANCHOR

„Nosi:

  

    

Największe
Jepsze Mały w świecie.
bre obchodzenie się z pasaże-

rami. 

stawiciel jest w waszem
mieście lub w pobliżu. Do
Polski, Litwy i wszyst.
kich portów" Bałtyckich,

przez Hamburg.

Mauretania 12 Maja

Carmania .. 17 Maja
ton)

Aquitania .. 24 Maja

Caronia .. 1 Czerwca
Berengaria 2 Czerw.

ox. Imperator

SAXONIA 9 CZERWCA
ai. THE id. $208 1 85 pot,

Fue Wnthanplon Toh

Lokalny ngc-nt lub przed=

   
  

=FRENCH LINE

Bezpośrednia komunikacja

do

GDARSKA 1 LIBAWY
ta FRANCE DNIA 1900 MAJA

Wprost do Haru. shad
Wielki Nowy oks

1A POLOGNE
2000 was
WAS Do GDANEKA

Bilety 3-cief Klasy

do GDANSKA do LIBAWY

$135 145

i $5, podatku wojennego,

Towyiece cour. obeimaty wsepstiie

 

 
To nformacje agtassajcle się do

naszych lokalnych sgrotów
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kompanicznych

WPROST DO

Gdańska, Hamburga, Bremen,

Rotterdamu, Antwerpii

i innych portów, po cenach ściśle

 

OSCAR II. ..

MT, CLAY .

MAURETANIA .

OLMPJC ...

KROONLAND

 

   

. 12 MAJĄ

MAJA

MAJA

MAJA

MAJA

  

Cena szyfkarty do Gdańska $135.-

$125.-, do Bremen $125.- Taksa

y się o najwygodniejsze miej
jGayl'rnbiamy paszporty bez

Staram
juty) na okrętach.

do Hamburga

wojenna $5.-

sed (ka-
 

płatne, tudzież utzielamy wiarygodnych infor-
macji co do podatków.

 

ne

żyć

Jeże!
rodzinę lub krewnych ze starego

aju, udajcie się do nas: mamy wła-

pośrednictwem jesteśmy w stanie ul-

Ameryki, również pomagam

li macie zamiar sprowadzić swo-

zastępstwo w Polsce, za którego

Waszym krewnym w róży
y im prey

lądowaniu w Ameryce.
  

Za bagążo--gwa-

rantujemy aż do

doma

Usługa rychła

i rzetelna

Z

 

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU

zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wła-

snoręczne podpisy osób odbierających. TANIO,

szczegółowo.

   

 

Napiszcie do biura P. P. P

pn. 17 Battery Place, New York

City.

Czytelnikowi J. A. z Worce

ster, Mass. - Tak, w Polsce sa

odpowiednie szkoły handlowe ił

syn może w nich wykształcenie

fachowe dokończyć,

nie, że Stow.

da w Warszawie wszelkie infor-

macje i szan. ob. może poradzić

najniższym kursie albo w dolarach

Gd

Noordam .
Natural-| -Rotterdam

Mech. Pol., posia-] _Ryndam '..

 

  

 

RYCHŁO I POD ZUPEŁNĄ GWARANCJĄ, po

  

Cara droga przez wodę do

ańska
Pre się w Rotterdam

Wajlepaze wygoty w 111 Kase

Odpływają z New Yorku:
.. T Maja

21 Maja

. 28 Maja

Nieuw Amsterdam 4 Czerwca
To rererwacje pisać do

HOLLAND AMERICA LINE

| 26 State St., New York City.

 

 

 

 

 

    

  

3

 

   

x Mew Yorkn okrny oojeitis
sey

39 BROADWAY

Centralnej Europy

| 8. 8. „Mount Clay" .... ..... :12 Maja

S. S. ,,Mount Carroll" (nowy) 19 Maja

"- 8. S. „Mount Clinton" (nowy) 26 Maja
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Kabiny z 2, 4 i 6 łóżkami na wszystkich tych o-
krętach, Specjalne jadalnie, pokoje do palenia,

saloniki i pokład są do użycia przez trzeciej kla-

sy pasażerów tylko.

Po rezerwacje pisać do upoważnionego agenta lub

NEW YORK CITY.

Mo. 46, North River -
wile©

UNITED AMERICAN LINES: |

*) NEW YORK-HAMBURG wprost

Najkrótsze połączenie ze wszystkimi częściami

'

'

CINE
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POLONIA 18 MAJĄ

w, te pamierowia Jud

a mias - po zrmawy tus
wolemy $500 otdrieiste

NSHA LINJA $
Sew vonlt Nv

#Do Gdańska ::::

4W Oddzielne kajuty
dle rosa

 
 

 

Uniwersalnew

179 EAST 3rd STREET,

BEZPŁATNIE run-v

Sprzedaż szyfkart do i z Gdańska

Szczególną opieką otaczam rodziny

G. KUNASZEWSKI

NAJWYGODNIEJSZA PODROZ "74!mivinagn
NaWYCODKIEJSZA

G. KUNASZEWSKI

REPREZENTANT WSZYSTKICH LINII OKRĘTOWYCE

Hamburga, Buuu!. Antwerp, Rotterdam, Tryestu
na najlepszych i najszybszych okrętach

Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym

Po wszelkie informacje hdi—kh się do znanej starej firmy:

NEW YORK, N. v,

600 Pasażerów*'

dam
po cenach Głównego Biura Okre:towego.

«s
nag-unhA-q!
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_ POLSKA I LITWA KOWIES-

SKA

Nota Hymansa do Litwy
Kowieńskiej

 

Mme]
M lidze narodów Gałwano-
ski otrzymał od Hymansa no-

rządu kowxeńsklego

tg następującej treści: „Panie
Ministrze! Mam zaszczyt prze-
słać Panu odpis noty polskiego
ministra spraw zagranicznych
ks. Sapiehy do prezesa rady li-

. gi narodów, zawierającej poglą-
dy rządu polskiego na propory-
cjerady z dnia 3 marca r. b.

/ tudzież kopję przesłanej przeze-

%

 

i

u

}

 

RP [408 actin frie

© mnie odpowiedzi na tę notę.
Jak Pan zapewnie spostrzegł,
rząd polski poczynił pewne za-
strzeżenia co do propozycji u-
stanawiającej warunki tymeza-
sowe dla terytorjum spornego
aż ~do czasu rozstrzygnięcia
sprawy przez konferencję bruk
selską. Wtej sytuacji niemożli-
wie jest, mojem zdaniem, roz-
poczęcie _konferencji bruksel-
skiej, mającej doprowadzić do

atecznego -porozumienia w
Śmiech terytorjalnych, woj
skowych i ekonomicznych, po

„ wstałych pomiędzy obu .pari-
stwami. Pomimo to jednak ra-
da ligi narodównie chce zanie.
dbać żadnej sposobności zaże-
gnania konfliktu, stanowiącego
„poważne dla
pokoju na Wschodzie Europy.

- Wobec tego mam zaszczyt pro-
sić rząd litewski w imieniu ra-
dy ligi narodów, o
nie na dzień 18 kwietnia przed-
stawicieli do Brukseli, gdzie
spotkają się oni z przedstawi-
cielami polskimi, aby w ten spo
sób znaleźć drogę do zawarcia
tymczasowego porozumienia w
sprawie spornych _terytorjów,
a. następnie dojść do ostatecz-
nych wyników i zupełnego po-
rozumienia. Gdyby się udało
osiągnąć porozumienie tymcza-
sowe, to w ślad za nim rozpo-
częłyby się niezwłocznie roko-

* wania o zawarcie układu.osta-
tecznego. Będę bardzo wdzig-
czny, jeżeli Pan zakomunikuje
nik telegraficznie, czy rząd: lite-
wski uważa za możliwe przyję-
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|- KAPITAN KADENYBANDROWSKI W BOSTONIE
ARANIEM POLACZONYCH STOW. POSTEPOWYCH !

|
|
|

-- odbęd:

¥ Niedzielę 8-go Maja, 1921, o godz. 3 po

--- WIEC MANIEESTACYJNY
w Sali Parker Memorial Hall, -.

przy rogu Berkley i Appleton ul.; Boston, Mass.

PITAN KADEN-BANDROWSKI, to słynny literat współ |
, Szef Biura Propagandy podczas Wojny polsko-bol- &)

szewickiej -to Polak jakich mało.th poin aieonn itniteo
tk. Patatwa 3000
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|| udział.

(|korzeniła służba twarda, znoj-

  

cie propozycji rady ligi naro-

dów i czy przedstawiciele lite-

wscy przybędą do Brukseli w

oznaczonym terminie. Proszę

Pana, panie ministrze, przyjąć

wyrazy mego głębokiego sza»

cunku - Hymans."
 

ODEZWA PREZ, MIN. WITO-

(SA DO ZOLNIERZY
 

Rząd: i naród składa żołnierzo-
wi polskiemu podziękę za jego

trudy i ofiary

Warszawa, 16 kwietnia. -
Prezydent ministrów w dniu
dzisiejszym przesłał na ręce pa-
na ministra spraw wojskowych
następującą odezwę:

„Żołnierze! W dniu dzisiej»
szym sejm ustawodawczy za-
twierdził traktat pokojowy, -
podpisany dnia 18 marca w Ry-
dze pomiędzy Polską a Rosją,
Ukrainą i Białą Rusig. Przez
ten wielki akt połóżony został
kres dwuletniej ciężkiej wojnie,
którą Polska od.dnia swego od-
rodzenia musiała w obronie

ej prouadzu

Wojna się skończyła, Na-

ał pokój. Ten pokój, tak go-

rąco pożądany przez wszyst-

[kich jest w wielkiej mierze wa-

szemdziełem, żołnierze!

„Wyście, posłuszni: wezwaniu

rządu, pod genjalnem/ dowódz-

twem naczelnego wodza, prowa-

dzeni przez pełnych bobater.

skiej ofiatmości dowódców, po-

szli w najtrudniej

kach na bój krwa

bójz przeważającemi sze Si-

łami wroga, który wlipcu zdo-

łał się wedrzeć w samo serce

państwa, pod Warszawę, pod

Lwów i pod Toruń, I gdy want
juz o Polsce wątpił, wy

wierniejsi synowie ojczyzny,

staliście się nieprzepartym mu-

rem, o który rozbił się wszyst-

kie ataki przeciwnika. Ostrza»

mi bagnetów, krwią i znojem,

wy, żołnierze polscy, wypisaliś-

cie niestartemi- znaki granice

Rzeczypospolitej i wywalczyliś-

cie jej miejsce należne w rzę-

dzie państw europejskich.

„Przyszłe pokolenie z głęboką

czcią wspominać będzie wasz

bohaterski trud. Czyny wasze

opiewać będą w pieśniach dzie-

ei i wnuki wasze, bo dzieło, jas

kiegoście. dokonali, jest wielkie.

Wy uratowaliście wolność na-

rodu, niepodległość i byt pań-

stwa, honor żołnierza polskiego,

a do dziejów ojczyzny krwią

swoją i trudem wpletliście no-

   

   

  

  

 

  

kiedy pokój stał się już faktem,

składa wam, żołnierze Rzeczy»

pospolitej, zasłużoną podzigke

rząd i naród cały. Cześć wam!

„Państwo polskie, dzięki

wam, może teraz rozpocząć, o-

kres pokojowej pracy, olbrzy-

miej, bo olbrzymich sił i zapa

łów wymaga budowa państwa.

Wy, żołnierze, weźmiecie teraz

Wrócicie do swych ro-

dzin, wrócicie do roli i infych

warsztatów pracy, któreście na

wołanie ojczyzny porzucili, a

ktrym znów musicie oddać swe

siły, niezdolnymi do pracy za-

opiekuje sig. wdzięczna ojczyz.

na,

„W wielkiem dziele budowy

państwa Polska liczy na was,

żołnierze!

„Przynosicie ze sobą hart i e-

  

tZ POLSKI-> |

 

do Nowego Yorku znakomita

go RADJUM

Pani Curie-Skłodowska

brzymiej doniosłości.

W tym celu podpisany

pani Skłodowskiej.

delegaci. Szczupłość sali nie

szej ilości delegatów.

UWAGA:

będzie.

 

+0 DEZW A

DO WSZYSTKICH TOWARZYSTW 1 ORGANIZACJI

POLSKICH W NEW YORKU I OKOLICY

Dnia 11-50 maja b. r., a więc za kilka dni, przyjeżdża

SKŁODOWSKA, której odkrycia naukowe w dziedzinie

ghemiji, pchnęły naukę na nowe tory i dały światu może

ność korzystania z nieznanego dotąd pierwiastka zwane-

komitetu amerykańskiego, który wręczy jej gram radjum

pieniądze zebrane w Ameryce, celem umożliwienia jej

m owocniejszych dalszych badań naukowych.

Społeczeństwo amerykańskie poczyniło ogromne przy-

gotowania do godnego uczczenia sławnej uczonej, a świat

naukowy, uniwersytety, akademje i inne organizacje,

przyjmować ją będą w sposób nadzwyczaj uroczysty,

Zbyteczną chyba byłoby rzeczą zachęcać Polaków do

złożenia hołdu tej wielkiej naszej rodaczce. Każdy też ła-

two zrozumie, jak wielce sprawa polska zyska na znacze›

niu, rozgłosie i chwale, gdy witać będziemy panią Skło-

dowskę jako POLKĘ, i dobitnie

genjusz p o 1 s k i dał światu odkrycia naukowe tak ol-

Wysiłek, jaki ze strony polskiej w tym kierunku bę-

dzie potrzebny, nie jest wielki, ale wysiłek ten musi na-

przód być należycie obmyślany i przygotowany, ażeby

wystąpienia nasze nie były dorywcze i rozbieżne.

polskiemi sferami rządowemi zwołuje na

sobotę, dnia 7-go maja, w hotelu Pennsylvania,

na godzinę 3-cią po południu

zebranie reprezentantów wszystkich towarzystw i organi-

zacyj polskich tudzież wybitnych Polaków, ażeby omówić

i ułożyć program działania i wybrać komitet przyjęcia

Krótkość czasu nie pozwala na rozsyłanie oddziel»

nych zaproszeń. Odezwa nasza niechaj służy za

nie. Rozumiemy to w ten sposób, że w imieniu poszere:

gólnych towarzystw i organizacyj zjawią się na sobot-

niem zebraniu prezes i sekretarz, względnie inni dwaj

AMERYKANSKI KOMITET DLA OBRONY POLSKI

(Centrala na Stany Wschodnie):

Dr. Franciszek E. Fronczak, prezes.

W hotelu Pennsylvania zebranie nasze

ogłoszone będzie na tablicy hotelowej (t. zw. board), jako

zebranie American Committee for the Defense of Poland,

zarazem podany będzie pokój, w którym zebranie się od-

Wszelkie korespondencje adresować należy:

American Committee for the Defense of Poland

40-West 40th Street,

uczona polska, pani CURIE-

przyjeżdża na zaproszenie
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|ehwaliła

jąc cenę stali, nie zniżył płac ro
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fod mebloog} 45 silts:

botnikom, Pisano, że ten królik

przemysłu stalowego, pragnie

w pro w a dzić -ośmiogodzinny

dzień pracy.

Mymczasem ostatnie wiado-

mości głoszą, że p. Gary już za-

powiedział obcią—ie 20 procent

STĄRA FIRMA

męska poleca się rodakom

łaskawej pamięci. ,

- Robota gwarantowana. -

B.Wezialis S. Rutkowski

415 E. 15th St., New York City
 płac robotnikom, a co do skró-  cenia dnia pracy, oświadcza, że się za

chociaż on zdaje sobie sprawę. "* >A il> 7, Automobi
1ż dwumastogodzinny dzień ro- Fnąx Otis]:bike
bocry jest 'zbyt -długi, jednak W) . r...-„£ Antgmett:
skrócenie go nastąpi dopiero... ; w « 'w  w przyszłości. Pan Gary jest i-
stotnie dobroczyńcą i bez ko-
mentarzy.

LISTY DO ODEBRANIA
Do Redakcji „Nowego Swia-

ta" mogą zgłosićsię po listy z
Polski:

L. TYCHNIEWICZA
1 wieczorne teksje dujemy wi Zacicie, w* dw

mataieny z

:

dujemy: i "ayplom
601 East 17th Street

NEW YORK
  

  

J. Urban, J. Machowka, Jozef---
Eksres, Michał Banecki, Zie
dowitz, Józef Leszkowiez, A

||

dla Wynalazcy
Moroz, P. Kmak,Anna.Buchma. Ar 00 10Thaswrits   informac

ta
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pozwala na zebranie więk»

New York City.
  
 

łecznego te cnoty żołnierskie,
które wam, umożliwiły uratowa
nie niepodległości, a" staniecie!
się prawdziwymi budowniezy-
mi państwa, twórcami jego po-
tęgi i szczęśbia,"

Prez. ministrów (-) Witos.
Warszawa, d. 15. IV, 1921 r.

 

udział w wyborach do
przyszłego sejmu

W pierwszej połowie lutego
odbyła się druga konferencja
Komunistycznej Partji Robotni-
czej Polski, obesłana przez na-
siępujące okręgi: -Warszawa,
Warszawa podmiejska, Łódź,
Łódź podmiejska, Zagłębie, Kiel
ce, Radom, Włocławek,  Kra-
ków. Konferencja liczyła wraz
z obecnymi członkami K. C. 29
uczestników z głosem decydują
cym, 7-miu przedstawicieli wy-
działów z głosem doradczym, 12
gości, razem 38 ticzestników.

Konferencji przedstawione zo
stały przez K. C. następujące
materjały: 1) Tezy o sytuacji
międzynarodowej. 2) Projekt

 

 nergję, dzięki którym dokazy-
waliście cudów waleczności, -
przynosicie zapał, bez którego
nie można tworzyć wielkich
dzieł, przynosicie karność woje
skową, poczucie dla służby oj-
czyzny, Przynosicie ze sobą:
moty żołnierskie, który w was
wszczepił naczelny wódz, a za-

na, wymagająca krwi, a często
i ofiary z życia.

„Żołnierze!
„Wracając do domów, pełni

szlachetnej dumy i radości zwy
cięstwa, wnieście do życia spo- 

zie się --
dudni

 

 

wie pod wa, o poo
dalin meGonelt, o ty:

 

   

rezolucji o sytuacji w Polsce.
3) Projekt rezolucji o parlamen
taryzmie. .
W sprawie parlamentaryzmu

i wyborów do Sejmu uchwalo-
no większością 18 głosów prze-
ciw11 dłuższą rezolucję, której! ""
ustęp dotyczący wyborów

brzmi:

„Konferencja uważa, że obec

nie, po rozstrzygnięciu walki

na korzyść burżuazji 1% zimie

1919 roku, gdy burżuazja zbudo

wała swój aparat polityczny, a

Rady zostały rozbite przez P. P.

$. i zgniecione przez rząd, obo-

wiązkiem partji jest wyzyskać

kampanję wyborczą i trybunę

||sejmową dla szerzenia naszych

haseł i wciągnięcia w obręb na-

szej, agitacji najszerszych mas

ludności. Konferencja poleca
G K. z u

wyborczej, zwłaszcza przez

wszechstronne oświetlenie sto

@ | sunku partji do wyborów i

\| przez wyczerpującą krytykę

|| Iziałalności pierwszego Sejmu i

stronnictw w nim reprezentowa

nych, Wymóga, aby agitacja

wyborcza. nosiła wyraźne pięt

Ni

Knmnmscx polscy wezmą

PAMIĘCI REGINY

Dzieweczko droga, pączku ró-
zany,

Skończyłaś młode swe życie,
Jak ten krzak róży wichrami

złamany,
Odeszłaś w życia rozkwieie.

żyłaś jeszcze, a już cię
nieba,

Waniołów wzigly swe grono.
Choć cię, z losem zgodzić się

trzeba -
Tak ci widocznie sądzono. -.
Ja w niebo dzisiaj już nie mam

wiary,
Bo mi zabrało mę dziecię,
Dając mi wzamidu rozpacz bez

miary
I głuchą pustkę w tym świecie.

   

   

Gwiazdko ty moja w wysokiem|
niebie, ;

Osłodo w gorzkiem mem życiu!
aj nie stało
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KTO MA

$100

Może zapewnić sobie

$50 czystego zysku __

rocznie na 20 lat

Ko>

  

Rozpoczynamy budowę kolei |

Do jesieni bogate Kopalnie Palatyńskie będą połączone
nią kolejową z portowem miastem Port Arthur,
się mieści olbrzymia huta żelazna „Atikokan", która
przetapiać naszą rudę na żelazo. gt: -

Kontrakty są już podpisane z kompanją kolejową
dian Northern i z właścicielami huty żelaznej „Atikokan",

Kopalnie Palatyńskie zawierają w sobie przeszło sto
nów ton magnetytowej rudy żelaznej w najlepszym gatunku,
Obliczenia naszych inżynierów i rekordy innych kopalni
kazują, że czysty zysk na rudzie żelaznej wynosi przeszło
lara na każdej tonie. Mamy więc w naszych kopalniach do
dobycia i podziału $100,000,000. Od “hiclmch gruntów ko
 

 

agftere Jet to
prawdziwy zarobienia dużo pie
międe. _Prowdziwe zarobki. Zgadza
się 2 wasetkiem Sprzedaje
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DO GDANSKA

HAMBURGA,

ROTTERDAMU

ANTWERPJI i

BREMEN

na okręta idące wprost do
wyżej wspomnianych por.

tów, bez żadnego przesia-
daniu.

na NIESTRAWNOŚC Po wszelkie informacje

Cena 25 - 50 - 75e IB prosimy się zgłosić do nas

IM piśmiennie lub osobiście, j

Szytkarty -ze _Starego

Kraju sprzedajemy z sa»

mej Warszawy.

European Steamship

Agency

115 First Stroet, -
New York, N. Y.
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Szyfkarty |

nianych otrzy pisemne zap , te
mieli dolara zysku na tonie, toz należnej 1m dzierżawy może
my tyle odliczyć, ile do każdego dolara na: tonie będzie

kować,

Rudę żelazną sprzedajemy teraz po 10¢ za tong. Kto

teraz 1,000 ton za $100, ten zapewni sobie 61,000 zysku --

$50 rocznie przez następne 20 lat.

Od chwili, gdy rozpoczniemy budowę kolei, czyli od

![3-go Maja, cena rudy będzie podnoszona o centa tygodni

Im bliżej do otwarcia kopalni, tem ruda będzie droższą. A

- kto prędzej kupi, ten mniej. zapłaci i więcej zarobi,

Na kuponie podanymu dołu, wypisz swoje nazwisko$

dres i nalfeszlij go natychmiast do nas, a uli-zyniu:

bez żadnych zobowiązani: ze we, strony ksi

Zysk", z której się dowiesz stkich warunków um;

 

Nie zwlekaj - pisz dziś.
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Otwarte wieczor

 

  żuterji u FICKA

ten nie wie, że traci spo-

sobność

Zabezpiecz siebie i rodzinę

Specjalna o

 

   

Na kopercie wypisz adres wyraźnie:

 

W tem miejscu odedrzyj -

'Zwigzek Palatine kao |

1521-1525 Haddon Ave., Chicago II.

Panowie! Proszę mi przysłać ksi

„Żelazny Zysk" bezpłatni

bowiązań z mojej strony. Mój adres jest tak

  

  

    

Imię i nazwisko

Dokładny adres.
 
 

oferta na ro
przy każdym zakupnie

brylantów, zegarków i t. d.

nwoje narwi. |

0
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log revelverdw l"(ml potytecznych

FRANK FICEKw zapełnie DARMO. Ns prze

330 E. 72-ga ulica
sylkę załące 6 um w markach
wych. 00,

NEW YORK
Telefon:: 6280
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-Nie zapominajcie o głodnych sierotach w Polsce..

ODEZWA DO BRACI POLAKÓW
| RODACY!Czy, nie dość już Wam lc] poniewierki, szykan i t

korzeń w fabrykach obcych i wrogich wam żywiołów?

Czy juz7 nie dość długo pracujemy za marną

 
 

 

 

 

Cierpię i płaczę w ukryciu.
Niepocieszony.

Brooklyn, 2 maja 1921 r.

$. p. Regina Grzybowska, jed
na z pierwszych uczennie szko-
ły Rady Oświatowej ZŁ Tow.
Pol. w New'Yorku i jedna z naj
pilniejszych, znana była dobrze
z występów jako tancerka, zapo
wiadająca duży talent scenicze

Dla poprawienia zdrowia, ro-
dzice wywieźli Reginę do Kali
fornji. Wyzdrowiała, ye w wy

padku nieszczęśliwym, już

przed samym powrotem, utopi:

la się.

Ciało dziewczynki przywieźli

rodzice do Bronx, gdzie

szkują.

Szkoła Rady Oświatowej zło-

żyła na trumnie Reginy skromej

 

 

ów, Anghkh“ i różnych innych kaplulld
 

5000.00DOLAROW |
wydają ludzie codziennie, aby sły.
szeć muzykę i ipiebwy słynnych ar. i

ówtys
1. Kuba Jenerał, 2. Sprzedana kana»
pa, 3. Hosadyna, 4. Rach-ciach
ciach, 5. Na Balu - mazur, 6. Pan
Piotrowski dobry pan - Polka,
7, Pif-Paf ~- Mazur, 8. Jeszcze Pol. 6
ska nie zginęła, Z Dymem Po-
żarów, 10. Pieśni nasze, 11. Boże
coś Polskę, 12. Płynie woda z gó- Dla naszych w mieście
ry.18. Żydowski Mazur, 14. Hej tyWisto, 15. Kwiecis
{Vk, 17 Momenta, Serdeczna Matko, 19.

no-Polk!imne - 24 piosenek razem.
Te piosenki będą wysłane wszędzie 2 za 8óc. Jeżeli nie im

larów zadatku, resztę zapłacisz przy odebraniu,

European Phonograph Company

 ny wieniec z żywych kwutó'r

  

i wonny
Dziadu

cie jeszcze fonografu, kupcie jeden z ostatnich modeli fonografu

bez lub z trobą za 30 dolarów razem z 24 piosenkami, 1000 szpilek,

butelka oliwy i pisemną gwarancją na 15 lat, przyślij tylko 5 do-

tracąc swoje siły i zdrowie?

chcecie więc nadal pozostać maszynami,

mi obcym przemysłowcom do robienia pieniędzy?

Czy też sami chcecie zostać fabrykantami, w

własnych fabrykach pracować, i nie tylko zapłatę za
lecz także i zyski pobierać?

Już drugi krok w tym kierunżu został zrobiony:

dwoma laty założyliśmy pierwszą

Polską Fabrykę Kapełuszy Filcowych

w Easthampton, Mass.
a obecnie zakupiliśmy największą

Fabrykę w Ameryce Kepeluszy Panamskich

i Stomkowych.

Potrzebujemy ludzi do pracy, którzy by chcieli
być wspóhłaśclclelaml. pracować w swojej własnej
ce i dzielić się zyskami.

Potrzebujemy także ludzi uczciwych na of

i reprezentantów.

Po bliższe informacje prosimy się zgłosić doMm

CENTRAL AMERICAN HAT CO.

10 N. BROADWAY, _YONKERS, N.

  

  «

|

  
 

AVE. A & 10th STREET,Dept. N. NEW YORK, N. Y.

 a wierśz wyżej
świadczy jaką sympatją ci
ła się ona w kołach kolegów
koleżanek szkolnych jak

Różne

« Dosyć bezsennych nocy
z " rzekła
"dam mu troche BAMBINO
i poloig go do

, %

 

  

 
Sędzia nowojorski skazał

larza na 5 dni więzienia za
żądanie od gościa, który
o ogolenie go, tylko... $6.15.
To było jednak, jak

znawcy ogolenie mi
ale kieszeni.

  

#0 komunistyczne i aby frakcja
varlamentarna była bezwzględ›
gie a

OL Ł slwomK.

  

ty żołądek, oraz, tae
twardnienie, zbytecznie

niepokoją dziecko, "„

s BAMBIo
hwarunki, Dzieci 1.

i '% misi

cem

WARSAW COMPANY

FOR TRADE AND NAVIGA:

2 RECTOR STREĘT -

NEW YORK

WYSYŁKA PACZEK DOP

«Ge. odfunta.=
Tat
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Ciąg dalszy)
;: Szymon stanął i obejrzał się. W świetle latarni

& rire
dziane sukienkę.

dział.

modziutkie stworzenie, w lichą o-
Biedne to było, przeziębione, gło-

i senne, zmęczonei nieśmiałe jeszcze. Podniosła

& niego oczy i uśmiechnęła się z robioną kokieterją.

- Proszę do mnie - powtorzyłą - proszę do

. - A po chwili dodała placzliwie: - Anie, to

oszę choć dać cokolwiek, choć klilka kOplCJeCZek'.,..

A jego porwało obrzydzenie, żal, wstręt, boleść,

przed sobą

|smutek i litość tak wielkie, że wygarnąwszy z kieszeni

garóć monety, rzucił ją w nastawione dłonie dziewczy-

t

i bez słowa zwrócił się na miejscu i szybko, szybl'io,

y przed widzeniem strasznem jakby przed grożą

n niebezpieczeństwem, uciekać zaczął.

XII.

Jak długo i jakiEn/xi ulicami się błgkuł - nie wit-

AŻ nad ranem, gdy już jasność dobra zrobiła

na świecie i miasto rozbudzone zahuczato i zaturko

Aalo zwykłem Mir“, ocknął się nagle przed domem,

torym mieszkał ks. Janowski. ...

B?! to dom stary i opuszczony bąrdznx położony

(głębi dużego ogrodu, którego już nikt nie oglądał,

wysokim murem, niegdyś w stylowe akardy zdob-

nym, a dziś nawpół się walącym. Była tam i stara bra-

 możeby zajść?
den, ten warjat, ten

okazała niegdyś uwieńczona w górze, jakiemiś ob-

onemi z pomiędzy których dziś wyglą-

ły zeschłe badyle. . .

Przed tą bramą Szymon zatrzymał się chwnlc. A

- przemknęło mu przez myśl. On je-
dziwak, możebyzrozumiał...

Aż, jakby w odpowiedzi na myśl jego, furtka ze

„tyłem się otwarła, i stanęła w niej mała, chuda, po

ta i zgarbiona postać. .
;0, skądże to Pan Bóg prowadzi - zawołał ks.

lanowski na widok Szymona. - A może do mnie? -

~%unąwszy mu rękę pod ramię, nie pytając dalej, do

ki

odał, biorąc jego rękę. Spojrzał przenikliwie i umilkł.

- Właściwie, nie... Przechodziłem tedy... pomy:

| ślałem zatem... nie... nie.
--- Chodź =- rzekł stanowczo ks. Janowski.

-

I,

furtki go wprowadził. ~
Gdy się po chwili znaleźli sami w małym pokoiku,

zarzuconym książkami i zawieszonymi obrazami, ks.

Janowski posadził swego gościa na fotelu, stanął przed

¢

im.i, opierając mu obie rece na ramionach, rzekł:
/ -Przyznaj się! Łajdaczyłeś przez całą noc? Co?
Szymon oczu nie spuścił.
- Jeszcze nie - odparł - ale... już nie mogę...
Ks. Janowski zerwał się i począł swoim zwycza-
szybko pokój przebiagć. Sutanna jego rozwiewa
dokoła, jak dwa czarne skrzydła.

Naraz wrócił do Szymona, wziął krzesło i usiadł
ty nim.
- Wiesz, co ci powiem? - rzekł ,opierając rękę na

to kolanie. - Wiesz, co ci powiem? A mam prawo:
ary jestem, dużo przebyłem i dużo  przemyślałem.

trzymaj! Nie daj się. Mówisz, że nie możesz? Nie-
tda! :Z duchem trudniej, z duchem! Tynie wiesz,
ni przypuszczasz, jaki wstręt, jakie obrzydzenie
poczuł sam do siebie, gdybyś uległ i wdepnął w to

pto! .Och, bo błotem to jest... błotem...
. Odetchnął, rękami przesunął po czole, i, utkwiw-

r oczy gdzieś daleko, cichutko zaszeptał:
| -- Ani to podobne do miłości, do tej prawdziwej,
to podobne! Miłość poczciwa, zacna, z serca pły-
, to. przecież życia cudny kwiat. A to... to, co to

E-

(bie- księdzu - dostępne ach! to ohyda!  ohyda!...
jeśli ci źle i jeśli tęsknisz, to nietylko ciało twoje

ni, ale i serce i umysł i dusza. Więc ich nie oszu-
nie! A tylko zdradzisz! Wytrzymaj! szczerze ci

ę. Nie daj się! Zobaczysz, rad będziesz... A jeśli
idzie na duszę twoją dzień buntu - ach! bo
jść może-to przynajmniej będzie to bunt.... bez-
esowny...

| Szymon milczał.
Po przebytej męce, po dniach i nogach strasznej

lki sah na sam z pokusą swoją, po dzisiejszej nocy
opnej, szarpany wewnątrz jakby żelaznemi widły,

i już bez sił, nagle uczuł się aż do głębi duszy
liwym. Zrozumiał, że stała mu się w życiu
wielka i nieodwołalna, że zamknięto przed
ś bramy złote, że go związanego i okutego, z

owanemi usty, wydano w czyjeś ręce, że całą
stote wtłoczono w jakąś formę i ostrzyżono we-

oś wzoru, że mu na kark włożono jarzmo, a
maskę, że oderwano go od jego ludzkiej ro-

1 gdy wszystko w nim rwie się do życia
czego kochania, on jest i pozostać musi na

i

ny
cję miał ks. Janowski: w nim nietylko cia-
lecz i serce i umysł i dusza... A ich oszukać
- nie.
w nim tak ogromny, że złożył głowę

e nastole ręce i rozpłakał się, jak małe

Co mi oni zrobili... Co mi oni zrobili!... - za-

¥
anc iedział, że są chwile, gdy żadne
›ocieszy i ulgi nie przyniesie. Więc tylko
nówu kolanie -i milczał. Tylko

NOWA POLSKO-KATOLICKA
PARAFJA

Powstała tu 24go kwietnia b.
r. nowa polsko-katolicka para-
fja, której celem jest przeciwsta
wienie się wszelkie autokracji i
zdzierstwu kościelnemu.
Oto niektóre z zasad nowego

kościoła: *
Wp dzamy zarząd czysto

ludowy i demokratyczny.
a) Parafje rządzą się same na

czele z zarządem czyli komite-
tem.

b) Wszystkie parafje do gtow
nego zarządu dostarczą dwuch
świeckich i jednego duchowne
go delegata na przeciąg jednego
roku.
Zarząd główny raz w miesią-

cu ma mieć swoją schadzkę i
radzić nad dobrem i rozwojem
kościoła, regulować wszystkie
isprawy, mieć ogólną pieczę nad
całością.

| ., z delegatów para-
‘l'jalnych wybierze z siebie jed-
nego duchownego przewodniczą
cym dla duchownych. Dwuch
zastępców świeckich, sekretarza
duchownego i świeckiego, kasje
ra świeckiego.

d) Jak w ludzie niema żad
nych różnie, lecz wszyscy są ró-
wni; tak samo znosi różnicę
między duchownym Kapłan
wybrany przez parafjan, po-

wnym kapłanem wszystkim ka-
płanom, Łatki, szmatki, guzicz
ki, kijki, mycki dobre dla dzie-
ci. Lud dojrzały patrzy na te
głupstwa z politowaniem i
wzgardą.

Znosi się też i to co papieże
powprowadzali, a mianowicie:
Bezżeństwo księży wprowa-

dzone przez papieża Grzegorza
siódmego w 1085 "roku. Spo-
wiedź uszną, czyli wydział śled-
czy i szpiegowski wprowadzo-
ny przez papieża Innocentego
trzeciego na soborze w Latera-
nie 1815 roku i łaciński język w
nabożeństwach,
Wprowadza sig makzeristwo u

duchownych, bo tylko moralnie
żyjący kapłan może drugich u-

Ludu prawd Bożych.
Komunję pod obiema posta-

ciami, bo taką ustanowił Chry-

rzy.
Prosimy polski lud, który

chce być wolnym w Kościele, a-
by łączył się z nami.
Po bliższe informacje prosi

my zgłosić się do niżej podpisa-
nych.

Ksiądz Józef. Zielonko.
Kazimierz Kisielewski,
Stanisław Kowalów
Stanisław Gałka
Antoni Poetryn,
Paweł Garbasz,
Andrzej Wnęt.

BAYONNE, N. J.

Ksiądz polski na kazaniu znie-
waża i bezcześci Konstytucję

Polską, nazywając ją wy-
mysłem djabla

Jak dalece posuwają się księ-
ża nasi w swoich szelmostwach,
i niegodziwościach przeciw Oj-
czyźnie odrodzonej, przeciw Na
czelnikowi Państwa i Rządowi,
i przeciw instytucjom wysoce
demokratycznym, jakie naród
polski sobie w trudzie i znoju
krwawym ufundował ,niech po-
służy szanownym czytelnikom
następujący fakt:
Otóż w niedzielę 1-go maja,

zapowiedział miejscowy pro-
boszcz Świder poświęcenie pla-
cu pod szkołę parafjalną. Ludu
wiernego zeszła się taka chmara,

placu. Po dokonanym akcie po-
święcenid, wylazł na specjalnie
wzniesioną na ten dzień trybunę

miast skierować swoje przemó-
wienie do uroczystości tego ak-
tu, począł on bryzgać jadem nie
nawiści jezuickiej na Polskę, na
postępowe jej urządzenia i usta
wy. Majaczył, że taka Polska,
wolna i niepodległa jest niepo-
trzebna i czy prędzej, czy póź»
niej zginąć musi, bo szatań nią
rządzi, wykrzykując. „Precz 7
taką Polską, nam potrzebna Poi
ska rzymsko-katolicka", Lud w
tysięcznej blizko gromadzie za

czął się niepokoić i szemrać, boć
przecież oburzyło tó jego uczu-
cia narodowe i honor polaka-tu
łacza, który miłuje swoją drogą
i ukochaną Ojczyznę - Polskę.

Spostrzegł się też prędko ..patrjo
ta watykański, że ludzie groma

%s :
 

twierdzony przez zarząd, jest rójk

moralniać i być nauczycielem |

płus„Pan na. ostatniej wieczeń

jakiś nieznany misjonarz i za-|

|POGADI
w

»The Cleveland New" o dokto
rach humbugierach pisze co na-
stępuje:
„Doktór-humbugier należy do

Wyłudza on od chorego ostatni
jego cent. Mani go fałszywemi
obietnicami, Tumani go obawą
przed nieistniejącem niebezpie-
czeństwem, Znajduje niebez-
pieczne choroby tam, gdzie ich
niema.

Opiera się on na fałszu, pole-
ga na ciemnocie pacjenta, robi
majątek z nieszczęścia chorego,
wpaja zwątpienie, celem własne
go zysku, ete."
Celem przywabienia datwo-

wiernej ofiary, urządza prosty»
tucję ze szlachetnej sztuki le-
czenia.

Listy w kwestji chorób adreso-
wać: Dr. Edward J. Bero, 58
East 7th St, New York, N. Y.
Panu J. D, w Passaic. -Przed

2 laty był zarażony syfilisem,
lewa noga cierpnie. _Reakcja
Wasermana była dodatnia, po
leczeniu krew daje reakcję u-
jemną. Objawy w nodze nie u-

Leczony przez kilku le
Zdania różne.

Na pierwszym planie jest za-
decydowanie, czy objawy są sy-
filistyczne. Krew może być u
jemna, a toksyny wypuszczonej
poprzednio przez zarazki syfili-
su (kretki blade) mogą pozosta
wić zmiany -metasyfilistyezne
zmiany w krwionośnych wypad
kach, przeszkadzające obiegowi

ty rtęciowe używane do injekcji
są rozpuszczalne i nierozpusz«
czalne. Nierozpuszczalne w for
(mie emulsji wystarczą raz na
tydzień. Injekcje codzienne dla
robotnika są nieuzasadnione,
narażają go na większy wyda-
tek, Nie należy mieć zaufania!
4do lekarza, który daje dowody
wyzysku

Dr. Edward J. Bero.

ludzi odeszło ze wstrętem i już
chyba więcej tam nie pójdzie.
Przecież tam nie masz tej wznio-
Ste} nauki Mistrza % Nazaretu,
co ukochał był prawdę i świa-
tło; nie masz tam sprawledli-
wości ni wiary, - pozostał je
no fałsz, obłuda, podłość, nik»
czemność i potężny  bóg-dolar
Księża sami demaskują swoje
haniebne zamiary przed ludem
wobec Polski. Więcej takich na
uk z ich strony sprawi to, ż
ludzie pomału opuszczać ich bę
dą, jak to uczynili czesi, któ-
|rych -caly -miljon _oderwało
sig w tych czasach od Rzy»
mu, nie wyłączając z pośród
nich 174 księży. Maluczko, a i
polscy oszczercy pójdą na dzia-
dy, albo do tak pożytecznej pra
cy, jak np. zamiatanie ulic i pu-
blicznych parków. Wtenczas nie
zawodnie poczują szacunek dla

krwi w kończynach. Prepara-|.

CHICAGO, III. -W piqéh, ubiegłego tygodnia, stanął
przed sędzią Landisem w Chicago G. Przybylski, oskarżony
o le wódki w domu. Oskarżony tłumaczył się, że nie
wiedział, ażeby popełnił przestępstwo. Kupił rat do pę-
dzenia wódki na skutek ezionego w „najlep-
szym piśmie", w „Dzienniku Narodowym", To wystarczyło,
aby sędzia Landis zawezwał wydawców Dziennika Narodo-
wego przed sąd.

Pierwsze przesłuchy odbyły się w poniedziałek, 2 maja
Dziennik Narodowy reprezentowany przez J. J.

nowskiego, który podał się za naczelnego redaktora i za-
rządcę biznesowego tego pisma, przyznaje, że ogłoszenie fir-
my Federal Sheet Metal C., która reklamowała sprzedaż a-
paratów do pędzenia wódki, było drukowane w Dzienniku
Narodowym. Nic wiedział jednak, czy to og ie rekla-
muje artykuł wzbroniony prawem. Nie wie wcale, jak wy-
glądają apara
ogłoszenie. Nie ile razy to
że dwa razy, może trzy, może więcej.

Sędzia jest zirytowany i wyraża zdumienie:
how an editor in chief

za , mo-

I wonder

Wypytuje sędzia kto jest właścicielem Dziennika Naro-
"_ dowego. Chce znać nazwiska głównych akcjonarjuszy, Chrza

nowski wylicza. Sam ma 800 akcji po $10. nominalnej war-
łości. Aptekarz Zaleski ma 700 ak P. Tomliewicz m
1600 akcji. Innych akcjonarjuszy ie pamięta", Sędzia
191i:- mu iść do domu i natychmiast przynieść książkę ak-
cjonarjuszy.

Po dwugodzinnej przerwie wraca Chrzanowski w to-

warzystwie prezesa Wydziału Narodowego, Jana F. Smul-

skiego. Smulski zgłasza się jako obrońca prawny Chrza~

nowskiego. Powiada, że wprawdzie od wielu lat nie zaj-
muje się adwokaturą, ale w tym wypadku, kiedy chodzi o

bliskiego znajomego, którego zna od lat 20, chce korzystać

z praw adwokackich, Sędzia zgadza się. Natychmiast oka-

zuje się, że Smulski nie zna ustaw. Nie wie, że pismu nie

wolno ogłaszać sprzedaży artykułów prawem wzbronionych.

Sędzia poucza go, polecając odczytanie paragrafu 18-go w
książce, którą mu natychmiast podsuwa do przejrzeni

Smulski tłumaczy się, że od czterech lat nie zajmował się
studjowaniem prawa.

Zapytany przez sędziego Landis, odpowiada Smilski,|-
że nie jest akcji

dawniej akcje tego pisma, ale się ich wyzbył.

tatecznie nie wie co powiedzieć w obronie swego
przyjaciela i klijenta. Stoi skonfudowany. Debiut adwo-
kacki wypada możliwie najfatalniej.

Sędzia strofuje Chrzanowskiego, przypomina, że prze-

cież on, człowiekredagujący gazetę powinien wiedzieć, ja

kie skutki wywoła ogłaszanie sprzedaży aparatów do pędze

nia wódki. Ci biedacy, mało inteligentni, którzy gazetę czy-

tają, kupują aparat w dobrej wierze i później, schwytani

przez agentów rządu, podpadają surowym karom. Moralnie

za nich odpowiedzialne jest pismo, które nietylko nie o-

strzegło czytelników w porę, ale jeszcze zachęcało do kupo-
wania tych aparatów.

Wkońcu sędzia Landis przekazuje całą sprawę sądowi

przysięgłych i wyznacza kaucję w wysokości $2,500, Książkę

akcjonarjuszów zatrzymuje narazie sąd.

Dalszy ciąg sprawy rozpocznie się, przed przysięgłymi,
już za kilka dni.

Pan Smulski zgłasza gotowość podpisania bondu za ob-

winionego. Sąd przyjmuje propozycję i Chrzanowski, po

Miał
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do pędzenia wódki, Nie wie, kto przyjął to!--

 podpisaniu bondu przez prezesa Wydziału Narodowego, wy-
chodzi do domu.

Skarga, w brzmieniu oficjalnem zarzuca Chrzanowskie-
mu łanie w zbrodni łamania osiemnastego dodat-
kt o konstytucji. f

Oskarżonego o łamanie konstytucji broni-prezes Wy-

ie zapominajcie o głodnych sierotach w Polsce.-«

ŚRODEK PRZECIW ZATWARDZENIU

N I BOLOM GŁOWY.
"Carter's Little Liver Pilis" (Carter's mate
pigulki dia watrwoby) cieszą się wielkiem
wzięciem, ponieważ zadawalniaja najzupel«
niej wszystkich tych, którzy je zażywają,
Działają one nie przez przeczyszczanie i
ostabianie kiszek, lecz przez regulowanie
i wzmacnianie ich.
NIE ZWLEKAJ-KUP FLASZECZKĘ

i zażywaj jedną pigutkę po każdym posiłku i jedną przed spaniem.
Działają one ma kiszki jako naturalny środek przeczysczający--a
skutkiem ich jest regularny i zdrowy stan orgai którego już
nie trapi ani zatwardzenie ani ból głowy. Skia ch są wyłącznie
pochodzenia roślinnego. PrawdziweM
pigułki muszą być -zaopatrzone
w
MAŁA PIGUŁKA. MALA,DAWKA. NISKA CENA
 

- Czytajcie i rozpowszechniajcie „Nowy Świat". -

BANK SPÓŁEK ZAROBKOWYCH
JUŻ SIĘ PRZEPROWADZIŁ DO NOWEGO LOKALU

pod firmą

UNION BANK OF THE CO-OPERATIVE SOCIETNES

67 Wall Street, New York City.
Przesyłkę pieniędzy do Polski oraz wszelkie sprawy banko-

we załatwia przez liczne swe oddziały

„Spółek Zarobkowych i Banki Ludowe" w Polsce.
Piszcie na powyższy adres.
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 pracy i dla Polski, Ale dopóki
ludzie będą tylko potulnymi ba-
renta, dopóły oni będą ich
otumaniać i rabować z zapraco-
wanego w pocie i łzach grosza,

Tępić tedy trzeba nam roba-
ctwo rzymskie, bo Młodą Polskę
stoczy. Tępić! Największą bro-
nią jest nauka, oświata i ignoro
wanie takich szelmów
ków dla Polski i dla Ameryki.

Parafjanin.

Dzmor maxpeo org
sę orazo w

Rerwój Driecja_ Glistomi

Większość dnieci ben względu jak do
see prin

rax
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DO KRAJU

BEZ ŻADNEJ DOPŁATY.

WYSYŁKA PIENIĘDZY do KRAJU szybko i bezpiecznie. SPRAWY

skutecznie i fachowo, Uprzejma usługa. Piszcie po bezpłatne informacje do znanego bankiera +-

1. HERZ, BANKIER 1 NOTARJUSZ,

I Z KRAJU na wszystkie linje po kompanicznych cenach

Pasażerom pomaga się w całej podróży,

załatwiam

249 34 STREET, NEW YORK.

Pomóżcie Ameryce Dopomódz Polsce

Najazd Bolszewicki ogołocił połowę Polski z żywności, to też w okolicach nawiedzonych tym najaz-

dem, nędza straszliwa, głód i wywołane nim choroby, porywają ofiar tysiące. Na rozpaczliwe apele

Polski - Ameryka, jedyny kraj mający żywności

t

Rząd amerykański ofiaro-

wał zapasy wojskowe, tłusz-

cze i mąkę za jedną trzecią

część wartości, atoli tę ma-

łą cenę trzeba zapłacić go-

Farmerzy amerykańscy) o-

fiarowali zupełnie DARMO

miljon buszli kukurydzy,

dwa dni swej pracy by

kurydzę tę przewieść

Polski, trzeba zapłałić gotó-

wha.

Tych pieniędzy dostarczyć

mogą tylko polacy amęry |

kańscy przez zakupno bęn-

dów polskich sprzedawa

nych obecnie.

KUPUJCIE TE BONDY ZARĄ

NAJWIE

Adres Głównego Biura:

17 Battery Place, New York City.

Lokalne biura we wszysflfich wigkszych osadach

Główne Biuro Sprzedaży Bondow Polskich

M. Morzycki, dyrektor

dość, - odpowiedziała szlachetnie.

Kupujcie je, boć wten spo
sób dopomożecie Ameryce
w dopomozeniu Polsce do
zwalczenia ostatniego wro-
ga - GŁODU.
Amerykanie pewni, są że
pieniędzy tych dostarczy
my, tymbardziej, że -niei-
dzie tu o dar, ale o pożycze-
nie za dobrym procentem.
I coby powiedzieli, gdybyś
my ich i Polskę zawiedli,

› gdyby po świecie rozeszła
się wieść, że gdy Ameryka,

# albo za pół darmo, albo zu.)
& pełnie darmo oddaje olbrzy

KPmie zapasy żywności-Po-
€ lacy Amerykańscy na prze-
wóz tej żywności lub na za-
płacenie dobrej części za
nią nie chcą pożyczyć pie-
niędzy, mimo że od tych pie-

\ niędzy dostają dobry pro-
cent,

KUPOQN
Proszę nadesłać . .. ..... Bondów Pols!
Pożyczki. Państwowej.

"ee
Imig i nazwisko
Numer i Ulica .
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Obywatele filadelfijscy mie-
siąc maj przyjęli dosyć żywo i
energicznie, Na powitanie ma-
ja odbyło się szereg wieców ob.
Trraski organizatora Z. S. P.
Dowcipna policja dwuch obywa
teli aresztowała jako bolszewi-

. ków, których to sprawa jeszcze
8 jest rozstrzygnięta. Ano
am): się policja, tak jak wół
na gwiazdach.

Miesiąc maj to wiosna życia i
zwiastun nadziej, To też ży»

' ele w naszym grodzie na tle po-
- litycznem, ekonomicznem, hu-
| manitarnem jest w pełnym bie-
| gu. Całe szeregi wieców się od-.
- było i ma się odbyć. Wtą nie-
dzielę 8 maja zjeżdża do Fila-
idelfji poseł do sejmu Rzeczypo-

polskiej ze Stronnictwa
| Ludowego „Wyzwolenie". Be-
| dzie przemawiał na paru wie-
each, Wobec tego należy się

~ spodziewać, że hale mpołmą
~ się po brzegi.

Również tej samej medzlell
[ sjetdinja do nas z New Yorku

ob. Czesław Łukaszkiewicz, Dy-
1) bowski i inni na wiece P. P. P.

* mające się odbyć na Bridesbur-
gu, w Nicetown, w południowej

- stronie miasta w parafji św.
- Wawrzyńca, gdzie proboszczem

ks. Krauz. Pozatem urzą-
wiec hallerczycy na połu.
ej stronie miasta, na któ-

Tym ma mówić attache dr. So-
i kołowski z New Yorku.

W Camden, Chester, Lans
- ford też wkrótce mają się od-
| być wiece. Jak widać z powyż-

i szego, to formalny najazd na tą
WFiladelfje.
Ale my się o to nie gniewa-

0 Niechaj będą. Albowiem
wszystkie te wiece są w dobrym

dla dobrej sprawy. Dla.
z naszej strony witamy

jako gości i życzy
ty wszystkim sukcesu.

kok +

 
 

więcej byśmy byli ra-
› gdyby fo wszystko nie od-
to się tak gwaltownie w

ednym dniu. Na przyszłość
iej rozłożyć tą pracę na dłuż-

szy dystans. Albowiem wszy›
(sty na tych wszystkich wiecach

być nie mogą. Lecz wi-
że są ludzie  energji.

wią tak, jak robić to robić.

Jak (tak dalej pójdzie, to Fi-

elfja się pomału wyemancy-

Coraz częściej odbywają

różnego rodzaju bale, kon-

wycieczki, coś na sposób

rropejski

N. serjo grono ludzi myśli o

dowie stałego polskiego te-
Maluczko, i polska re-

ruracja powstanie z polską
kuchnią.
M10 by się przydała, Kto
jedne - pyta się o restau-

ję, niema. Rad nie rad szu-

taj człecze. A nasi ludzie są

czajeni nie do amery-

ich „pajów". Dlatego daje

to odczuwać przybyszom.

by się i osiedlili, ale jak

gdzie i co zjeść na wzór

Iskiej kuchni, zabierają ma-

i wciekają czempredze},

aby ich kto nie zatrzymał. Może

żę kto zdobędzie na pomysł,

jy coś podobnego mógł zało-

i znów są zatroskani bu-

ą wspólnego Polskiego Do-

"Podają różnorodne proje-

Dyskutują nad tą sprawą.

stojący bliżej obecnego

.Polskreso nie pozwalają
m się odezwać publicznie.
ą jak relikwji, aby czasa-

nie dmuchnął, nie spoj-
z ukosa, bo to Dom Polski.

wspaniałe - chwali
jak chce się budować

o, aby wszystkich ta-
można zadowolnić,

.|powywieszali flagi, ale bardzo

to stanowczo musi się toc
tem tle dyskusja.  Sądzimy
zarząd Domu Polskiego przy-
zna nam rację. Nie można być
fanatykiem, nawet Domu Pol.
skiego. Lecz trzeba myśleć
nad tym, w jaki sposób by
można nowy dom wybudować,
gdyż obecny jest za mały - w
oddali od centrum poloni.

Dzień 3 maja jest uznany za
święto narodowe jako rocznicy
uchwalenia konstytucji. Dobrzy
obywatele polscy w tym dniu

mało było takich. I to przeważ
nie ci, którzy z estrady nie o-
głaszali swego patrjotyzmu. -
Natomiast ci wszyscy, którzy za
wielkich patrjotów uchodzą -
żaden, a wkrótce się można prze
konać, jeżeli przyjdzie jaki
„wypłosz" z narodowej demo-
kracji, ajrysz lub niemiec w
sutannie, wówczas wywieszą. -
Wówczas będą biegać w „un-
dertekerskich" cylindrach i je-
chać na koniach „underteker
skich" lub automobilach. T
ma być patrjotyzm. I to ma
być Polska. Czy ci ludzie już
nigdy nie przejrzą na oczy?
Ach te dolary!

ZJEDNOCZENI KUPCY WNIE.

SLI PETYCJĘ DO KOMISJI

STANOWEJ PRZECIW
KOMPANJL TRAM-

WAJOWEJ

Filadelfijscy kupcy wnieśli
petycję do komisji stanowej,
oskarżając Philadelphia Tran-
sist Company o bardzo marną
obsługę. Pozatem żądają przy-
wrócenia cen za jazdę 5 centów.
Oczywiście, że mają rację, Je-
żeli chodzi o wygody pasażer
skie, to stanowczo są pod psem.
Przedewszystkiem wagony są
marne, przedpotopowe, A jeże-
li są nowe, to powalane są de-
ski.
Philadelphia Transist Com.

pany wywieszała dawniej różne
komunikaty. Obecnie wzięła
się na inny sposób. Wyasygno-
wała 100 tysięcy dolarów na
prasę i za pomocą prasy urabia
sobie opinje.
góry, aby jej pozwolić zebrać
jak najwięcej pieniędzy, a po-
tem ma urządzić wyśmienitą
komunikację ,z wszelkiego ro-
dzaju wygodami. Jeżeli oby-
watele zaczną się energicznie
dobierać do skóry kompanji, -
to będziemy mieli przejazd za
5 centów, Wprzeciwnym razie
to dojdzie do tego, że zacznie
kompanja płakać jak niemcy, iż
są strasznie „poor"-biedni. I
kto wie, czy ni ebędą sobie ka-
zali płacić 10 centów. Już ma-
ło brakuje, bo za tak zwany„ex|
change" płaci się 8 centów.
Pozatem systemów płacenia)

jest kilka. Również wchodze-
nie i wychodzenie też dziwne, -
raz z tyłu, raz z przodu, raz naj-
pierw się płaci, drugi przy wej-
ściu, trzeci pół tramwaju od-
grodzone łańcuchem. Coś po-
dobnego nigdzie się nie spotka.
Czy to nie

 

Z OBCHODU KOSTYTUCJI
TRZECIEGO MAJĄ

W zeszły wtorek odbył sig
obchód konstytucji 3-go maja,
staraniem K. O. N. Przewodni-
czył prezes Stanisław  Bujat.
Sekretarzował ob. W. Gawry-
siak. Na pierwszego  moweg
powołano ob. A. Koronę z New
Yorku, redaktora „Nowego
Świata", który rzeczowo wyja-
śnił znaczenie konstytucji 3-go
maja - co jest wogóle konsty-
tuteja. Nawiązał do obecnej kon
stytucji swe przemówienie poró
wnywując francuską, amerykań
ską, szwajcarską, austrjacką i  

 

rosyjską dzieląc je na dwie kate
gorje z woli ludu i z woli pr!

Obiecuje złote!"

nujących głów koronowanych.
Następnie przebiegł w krótkim
zarysie konstytucję młodej Pol.
ski, w której są braki, śle te
braki dadzą się naprawić. Tru-
dno--jest to wyraz woli ludu.
Jacy są przedstawiciele, takie
prawa konstytucyjne. Ale kon«
stytucja nowa ma tę dodatnią
stronę, że za pięć lat móżna ją
zmienić. Wszystko to będzie
zależeć od świadomości obywa-
telskiej Polski. Jeżeli nie jest
w tej Polsce jak byśmy sobie
tegożyczyli, to na to złożyły się
różne przyczyny, wytworzone
przez lata niewoli.

Z kolei odegrał na skrzyp.
cach p. Leon Musik utwór „Ro-
dego", za co publiczność obda-
rzyła go rzęsistymi oklaskami.
Obecny na hali ob. Czesław

Łukaszkiewicz również prze-
mówił krótko ze zwykłą zwadą
o konstytucji i bieżących spra-
wach.

sie polskiej przeciw obecnej po-
życzee, Prasa ta jest przeku-
piona przez żydowskich geszef-
ciarzy. Pożyczka polska nie
udała się tak, jak tego sobie ży-
czyliśmy. Nieszczęście jakie
Polskę nawiedziło w ostatnim
roku, zmusiło rząd i nas tu na
wychodźtwie zająć się nadal
rozsprzedażą polskich bondów
żywnościowych, za które rząd
zakupuje żywność. Wrogowie
Polski podrywają zaufanie i lu-
dzie złej woli, a szczególnie w
Filadelji. W polskiej prasie
zpajdziecie artykuł, jak już d
aj wjednem z polskich pis
ię ukazał, to jest płatny za pie
nigdze  Rozenbaumów, którzy
prowadzą proces z polską amba
sadą.
W końcu przemówił ob. Z

Dodatko, nawiązując do pr
mówienia obu mówców swoją
mowę. Wyjaśnia on sprawę P
P. P. i stwierdza, że o ile cho-
dzi o pomoc Polsce, to zawsze
jest gotów stanąć z ludźmi in
nych przekonań do pracy nawet

tymi, z którymi rozpoczęto
twalkę obronną. Ale to nie zna
czy, aby jedna lub druga stro
na, musiała myśleć tak jak
prmiwna strona. Tu chodzi «

wn dla Polski,
Jeżeli tak będziemy pojmować
obowiązki względem wspólnej
sprawy, to możemy coś zrobić.
Dalej wyjaśnia sprawę nieszczę
snych procentów. Twierdzi on,
że za darmo nie niema. Dawna
pożyczka też miała dosyć spo-
ry protent rozchodowy. Obec»
na również oparta na procencie.
Tą zazdrość szczególnie w Fi-

ladelfji należałoby wykorzenić.
Ale trzeba dobrej woli, a wszyst
ko da się zrobić. Na tem po ode-
graniu parę utworów obchód
połączony z wiecemmmkmęlo

Nicetown

Wielki wiec ludowy odbędzie
się staraniem tut. Koła Stronnie
twa Ludowego  „Wyzwolenie"
we wtorek 10go bm. o godzinie
7:30 wieczorem, w sali K. Puła-
skiego, przy Hunting Park Ave.
Przemawiać będzie poraz dru

gi i ostatni E. Rudziński, poseł
do Sejmu polskiego, ze stronnie
twa Ludowego „Wyzwolenie" i
ob. prof. T. Siemiradzki z Cle-
veland, Ohio, znany działacz lu-
dowy na wychodźtwie.

Rodacy! Jesteśmy mocno
przekonani, że nikogo z was na
wiecu nie zabraknie, Będzie to
ostatnia sposobność -usłyszenia
z ust posła ludowego słowo ży-
we'o odradzającej się Rzeczypo-
spolitej polskiej.
Wzywamy wszystkich o jak»

najliczniejsze przybycie.
Komitet Koła Stronnictwa Lu

dowego „Wyzwolenie" w Nice-
town, Wstęp wolny.  

wygody naszych sympa:
, którzy często nadsyłają

na „Nowy Świat"
przyjaciół, załącza»

Nown
24 Union Square, 

Swiat
New York, N. X. ,

"|sją wprowadzono mańifestacyj-

-|tyką na słońce.

Posiedzenie Koła Polskiego
Stronnictwa Ludowego „Wy-
wolenie", odbędzie się, dnia 12
maja o godz. 7:30 wieczorem w
sali Pułaskiego, pn. 1649-51
Hunting. Park Ave. Proszeńi
są wszyscy sympatycy, których
interesuje sprawa ludowa:

M. Piątkowski, sekr.

8 0 U T H

Wielki Wiec Hallerczyków
odbędzie się w niedzielę, dnia

8-go maja w sali Litewskiej na

South Phila., 928 Mayumensing]

Ave. i Montrose Str. Początek

o godzinie Bej popołudniu.

Przemawiać będzie attache do

spraw wychodźczych przy kon

sulacie nowojorskim, dr, W.

Sokołowskii inni wybitni oby-

watele, na temat o „odbudowie

Polski." Prosimy wszystkich

weteranów armji polskiej i ca-

łą połonię o najliczniejsze przy.

bycie.

Za komitet:

J. Urbański

J. Majka

Z BRIDESBURGA

Parafjanie na Bridesburgu i

Frankforcie obchodzili w dniu

lym maja uroczyslość z okazji

otrzymanej nominacji swego

proboszcza ks. prałata Kopyt-

kiewicza. Odbyło się solenne

nabożeństwo z asystą księży

miejscowych i przyjezdnych.

Po nabożeństwie z całą proce-

nie ks. prałata na plebanię. Pod

czas nabożeństwa jeden z przy-

jezdnych polskich księży miał

kazanie. Między innemi nawo-

tywal, aby nie czytano pism, A

wybrał się biedak z mo-

Minęły te cza-

sy, że ludzie nie czytali.

siaj czytanie pism jest codzien® %%

ną potrzebą życiową.

A no różni są ludzie, różnie

nyślą. Ta sama historja z księ

imi. Żeby to powiedział gdzieś!P

wzapadłej jakiej norze, to jesz-

cze by mu uszło. Ale w Fila-

ielfi, to co innego, tu dopiero

a'q czytać i to coraz to

wig

nie pomogą tymbardziej ze

strony przyjezdnych. Księża

na Bridsburgu o tem wiedzą i

dlatego nic nie mówią.

Czł. Kasy Pos. Sw. J. Kantego

Rację ma obywatel w pow

szej korespondencji. Nic już

dzisiaj nie pomoże. Czy księża

będą krzyczeć, czy nie, to lud

będzie drwił i czytał jeszcze
więcej

Chester, Pa.

strogi. księży _niej

w sali Domu Polskiego przy
2-ej i Wilson ul.

Camden, N. J. - Niedziela 8-g0
maja br., o godzinie 2ej po po
Tudniu, na sali Liberty Thea-
tre, przy Everett i Mt. Eph-
raim Ave,

Philadelphia, Pa. - Poniedzia-
łek 9-go maja o godzinie 7ej
wieczór,

Philadelphia; Pa. Nicétown. -
Wtorek 10-go maja o godzi-
nie 7ej wieczór, na sali K. Pu-
łaskiego, przy Hunting Park
Ave.

Passaic, N. J. - Środa 11-g0 ma
ja o godzinie Tej wieczór, na
sali ob. J. Maciąga, 40 - 3rd
Ave.

Hazeleton, Pa. -- Piątek 13.go
maja br, o godzinie Tej wie-
czór, na sali Union Hall, przy
North Wyoming Str.

Wilkes Barre, Pa. Niedziela
15-go maja o godzinie ej po
południu, na sali Concordia,
przy rogu Northampton Str.

Scranton, Pa. Niedziela 15go
maja o godzinie Tej wieczór,
na sali Polonia Hall, przy
Elm i Pittston Ave.

Utica, N. Y. Wtorek 17-go
maja o godzinie 7ej wieczór,

Syracuse, N. Y. - Środa 18-g0
maja o godzinie Tej wieczór.

Rochester, Pa. -Czwartek 1980
maja br., o godzinie 7ej wie-
czór.

Buffalo i okolica Od 21-go
maja do 28-go włącznie.

Erie, Po. Niedziela  20-tego
maja.

(‘lewlnnd Ohio. -
tek, 30-go maja.

Poniedzia-

wymymm w Do
Ka

Bal.
so 1m- nm r. -Kółko Oświatowa u

urządza piknik ma lak he.
„Pm-_...
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH
NIAJCIE „NOWY SWIAT"

100 rak, 1 nowów z+
KATALOG paku

4AGENCY
won

LIBERTY BONDS

$50, $100, $500, $1000
KUPUJEMY 1 SPRZEDAJEMY

ZA GOTOWKE

ISAAC STARR, JR. & CO.

N. E. Cor. 16th & Sansom
Członek Phila. Stock Exchange

i N. Y, Cotton Exchange

 

Auto-Haemic Instytut

DR. GREISS

1435 Chestnut St.
FILADELFJA, PA.
Medyczny Dyrektor

Pokój 210-211, 2gie piętro
w leczeniu chorób

chronicznych
GODZINY:

 

Teleton: Kena'n 600-7

Dr. L. J. BALASA
DENTYSTA

2640 E. AL
naAa avr.

NAJSTARSZA PO)

GOSPODA

A"”?„mśnnwshRx Bul 1 BroxuZelton: "Market: cout

WAŻNE OZNAJMIENIE -=---

memes...

|
PIENIĄDZE WYSYŁANE DO POLSKI PO

ZNIŻONYCH RATACH, 3
Po bliższe szczegóły zgłosić się, pisaćlub telefonować do na«szego DEPARTAMENTU WYMIANY ZAGRANICZNYCH ,

PIENIĘDZY.
Bell-Lombard 5319, 4276, 3682. - Keystone-Main 786,

| DLA WYGODY NASZYCH KOSTUMERÓW1 PRZYJACIÓŁ |
| Departament Wymiany Zagranicznych Pieniędzy,

Departament Szyfkart Okretowych,
i Departament Funduszow Oszczednosuowych,

Ix są otwarte każdego piątku wieczoremod 7 do 9 godziny,
dodatku do zwyczajnym bankowych godzin,

| Trust Devartament. - Poradź się naszego urzg» I
[ dnika Trustowego. Założony 1825,

SOUTHWARK NATIONAL BANK

! 610 South Second St., Philadelphia, Pa, |

Zasoby przeszło $11,000.000.00.
Członek Federal Reserve System.

:
|

|

 Poniedziałek, 4md1I sobota
9-ej d

Wtorek, awm-ukl piątek
9 do 6. Niedziela 10 do 2.

  mebli, uiyrwenę meble, sry „
of i dy. można upić 19/41300. .Skies

i Spokojowe mierskuie, czynez $40 mie
sięcinie. -- Kupuj. natychmiast.

L I M 0 Z A I N E
1011 Chantnat Street, Room 333 ,,

Dzi. tm

„, tz w
bd nr zło 6

L I M 0 Z A I N E
1011 Street, 353 ,,

5---i

tmn Phohobactor
ca - tonie an $6800,
L IM0 ZA INE

Street, Room' 11s (U
Jelell chown kuplé interes uetoé

L I M 0 Z A I Nkuwających 1 sprzedującjch
1011 Chertnat Btreet, Heom $33

hs
JÓZEF HARTMAN

1633 Germantown Ave.
DA mus.

„„Prwestycję przymoynnca 20 present i wi
od wiotonege kapitatu.. w

mumm-lak kavitets Tik, decked
ek keatroln nad. wlotonem! pievipdai

Rlomacs mable ca 109° do 1
tudaie, alba tet tige

M12 Bultts Philadelphia, Pa.

wynajęte
bu

L-
Samochody na publicznej

yue]!
tygodnie -będziemy

ittla o mie,
Sein ul. 1 710 8. Amen

r

 

SPRZEDAZ SZYFKART

WACŁAW FRYSZTACKI 4
817 N. 3rd St., Philadelphia, Pa., -Bell Phone Market 3886

Opiekuje się emigrantami z domu aż do okrętu.
Wyrabiam kontrakty, legalizacje i paszporty,

Biuro Realnościowe Sprzedaż domów, farm
i Notarjalne i sklepów.

Informacje udzielam bezpłatnie.
 
 
 

1 treks bier « I
Premia) mame hetex lang*t
matiovene. konitove.
srzkk w n_j. 8. m4 sx

L n‘m Bont
Phiadaipaia, Pr.

M. KAMIXSKI

|Agencja Kart Okrętowych |:

do i z Europy

porty i legalizacje.

Wysyłam pieniądze + przez
konsulat.
Agencja wszystkich gazet pol-

*; isko-amerykańskich i krajowych

2359 Orthodox ulica

Frankfort Phila. Pa.
 

Wsobotę, dnia 7go maja, b. r
o godzinie 7:30 wieczorem odbę
dzie się obchód Konstytucji 3go
Maja w Domu Polskim, przy 2ej
i Wilson ul."

PROGRAM:

 wodniczącego,
Odegranie hymnu amerykań-

skiego i polskiego.
Mowa prof. T. Siemiradzkie-

go.
Muzyka panny: J. Znamiero-

wska i Z. Czerwińska,
Śpiew solo, ob. K. S. Wendal-

kowskiego.
Mowa ob. J. Z. Dodatki.
Muzyka panny:  Znamierow-

ska i „Czerwińska.
Śpiew solo, akomp. p-ny J.

Znamierowskiej.
O liczne przybycie uprasza

Komitet Obchodu.
Wstęp: wolny.

Camden, N. J.

Niniejszem zawiadamiamy, te
wiec Koła No. 40 P. S. L. ,,
zwolenie" odbędzie się dnia 8g0
maja. 1921 r., o godz. 2ej popo=
łudniu w Teatrze „Liberty" przy
Everett ul. i Mt. Ephraim Ave.
Wstęp: wolny.
O- liczne przybycie uprasza

Komitet Koła No. 40.

POLSKIE STRONNICTWO
„WYZWOLENIE"

Marszruta Profesora T.

Otwarcie obchodu przez

› Grade A Brand 100% czyste
CEREAL MALT SYRUP

I MOPS

#125i» :m tos

AMALZA
7 worth

Fuste PramTt

GAYETY THEATRE
8ma ul, ponite Vine ul.

Philadelphia, Pa.
Najlepszy dom burlesku

w mieście
i 40 chórzystek 40
Zapasy co piątek wieczór,

The Mirth Makers.

Okręt Polska

Odchodzi z Filadelfji wprost
do Hamburga i Gdańska
w środę, 25-50 maja

Ten wspaniały okręt przewo-
#ł tylko pasażerów IMI Klasy.
Można zamówić miejsce (w
kajutach na: cztery osoby) kie-
dykolwiek, zgłaszając się osobie
ście lub piśmiennie do:

Franciszek Schurgot

11645 Hunting Park Ar.

(NICETOWN)

Philadelphia, Pa.

fon Tioga 5142

_WVDA
[; Arm as anyoobi mnt
44 V"d ru Mo orbit

 Siemiradzkiego

 

Wilmington, Del, - Pigtek 6-g0| ["
/ maja -o godzinie Tej wieczór.
Chester, Pa. Sóbota ma |-

 Tbr..
ia

Szukane prawdę; a prawda

was oswobodzi od wszelkich

błędów.

I siła zna prawdę, lecz o niej

nie mówi,

Wszyscy miłujący: prawdę

--- |wolność, a chcą usłyszeć mowy

czysto naukowe, to niech przyj-

dą do audytorjum kościoła przy

Pine, Str, pomiędzy So. 4g i

ul.

W każdą niedzielę o godzinie

3:45 po południu.

Old Pine Street Church

Wstęp wolny dla każdego!

85" "'"?
DR. M. KAUDIRER

sa N,gm»
a.

Aull Phone: 4915

BILETY OKRĘTOWE WPROS! DO I Z GDAN-

SKA i innych portów. CZEKI I PRZEKAZY,
 

Wyrabiam aplikacje na pasz-|W

 posyłamy do wszystkich części świata,
Upoważniony agent, - Wszystkie Linje Okrgtowe przede
stawicielem, Kompanji Turylww - czeki

przekazy, -- Sprzedaję i kupuję migo

ARNOLD KATZ

PRYWATNY BANKIER

716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. ' 4

Założony 1885. Notarjusz, :|

 

[ae BACZNOŚCFLADELFIA i OKOLICA i

PO RAZ OSTATNI PRZED ODJAZDEM DO KRAJU

Poseł do Sejmu Ustawodawczego ob. E.

przemawiać będzie na wiecach w Filadelfji.

Niedzielę, 8-go Maja, o godz. 2:30 po południu,

w sali braci Marciniakow na Frankfordzie.

# W Niedzielę, 8-go Maja, o godz. 7:30 Wieczór,
i na South w sali Litewskiej, Moyomensing Av. i Montro
W Poniedziałek, 9-go Maja, o godz. 7:30 wieczór,

w sali Litewskiej przy Richmond i Allegheny Ave. j
Oprócz posła będzie przemawiał na powyższych wiecach, po-

# wszechnie znany i lubiany Dziadek, profesor SIEMIRA
DZKI. A więc rodacy, chcąc usłyszeć prawdę o sytulcji i

stosunkach w Pnlue z ust Mnrogudnego tztuwneka i Post

na henfermncte s Taa WER
omu Polskim, 211 Fairmount Av.

P
zano w

 

|w- BACZNOŚC FILADELFJA 1 OKOLICA

W NIEDZIELĘ, DNIA 8-go MAJĄ ODBEDA S

WIELKIE WIECE NARODOWE

na których będzie wypłacony procent od bondów P. P. P
wymiana starych bondów na nowe, oraz będą sprzeda |

nowe, dodatkowe bondy żywnościowe.

WIECE ODBĘDĄ SIĘ:

w sali parafjalnej Św. Wawrzyńca zaraz po sumi

w Nicetown w haliPuhslnegm o godz. 7-ej

II|

 

OGIEN
O ZABEZPIECZENIU SIĘ
PRZED OGNIEM ZASIĘG-

NICIE RADY U

Kallman & Rosen
510 Real Estate Trust Bldg,

Broad i Chestnut ulice,

 

mmmFILADELFJI

44znijw taka,Rie a Paska 7dla ityz:
hbfldufimq‘mlcfinflM-pfiuhmnm.

  

polekieh ni foriepięn; do flew me 1, 2

Orriclarse berpiatne

  

i ą ob.:
ski z New Yorku. oraz mniam-wl mówcy.

 Kolekty nie będzie.

Wszyscy są proszeni o przybycie. KOMITET.

 
 

DR. J. GOLDBERG

Dentysta dla pracujących ludzi
4-ta i South ulica, Wchód 405 South Street, -

PHILADELPHIA, PA.

Jeżeli masz kłopot z zębami, przyjdź i *
mną, oszcządzisz pieniędzy i bólu. „a

F NISKIE CENY,

Gwarancya

DOBRA ROBOT
UŻYWAM 22 K
WYRYWANIE
BEZ BOLU

 



-- cieplej - silny/tylko procent, ale płacę robotni
północno-wschodni.

RUCHOKRETOW

Przybyly do New Yorku

czoraj przybyły:
z Souummplon

:- Rochambeau z Ha-)
(hahaha z Glazgowa, Fran

z Havru.
Niedziela: Kroonland z
erpii, Algeria z Glazgoy
lecdmflek Cedric z Liver

Wim-ek United States z Chri
stianii.

Środa:
u. z

Carmania z Liverpo-)

Odchodzą z New Yorku

- Dzisłaj: Lapland do Antw
'N Lafayette do Havru, Noor

lam do Rotterdamu, Oregonian|
gara do Ham

m, Manhattah do Liverpoo:|
Verentia do Londynu, Mon-)

Hamburga,

Hamel.)-

An-|

{Ka obcięto odrazu o kilkadzie-
|siąt procent.

„Shipping. Board" - nieugię-
{ty. - ,,Shipping Board" roze-
‘slal rozporządzenie do zarządów

| wszystkich rządowych okrętów,

jaby wcale w mm robotni-
- kom nie ustępowali Tpostawić

-|im takie ultimatum: albo pod.

pisać kontrakt, zgadzający się

|na obniżkę płac o 15 procent,

albo wynosić się natychmiast z

z oqulu
| Tylko trzy kompunje okręto-

!i we dotąd podpisały kontrakt z
Hobonikami okrętowymi na sta

i rych warunkach, to jest bez ob-
|niżki płacy, a niemi są: Polish»
| American ation ,
| Morse Slumslup Co. i United

ates and Mexican Petroleum

nsportation Co.|

rzeciw uciekinie-

- anurla-

Kampanja

rom wojsko

ment wojn
| z

do Londynu, Bellbaven do za uciekinierami w

otterdam.

- Poniedziałek:

- Bordeau

| Wtorek:

Christiani

Lebarton

Bergensfjord do

Wekslarz zabity przez pociąg.
- Weksłarz górnej kolei w Brook

lynie, John Long, 31 lat miał za-
miar, usunąć się z drogi przed
nadchodzącym pociągiem, tym-

noga mu się zaplataia

jechał na niego, zabijjąc go na
niejscu. 

i / Znaleziono duh: pani Ranki-

me: - W załoce u wylotu

Brooklyn, znaleziono cia-

|- ło kobiety. Kobietą tą jest pa-

mi Rankine, bogała wdowa, z

14 East 60 ulica, która znik:

. bez śladuwdniu 1 kwietnia.
U Rozpornana ona została przez

wną kompanjonkę i szofera.
ompanjonka twierdzi, że pani

ine -została -obrabowaną,
lyż nie było na jej palcach
rścionków wartości 2,000 do-
ów i złotego zegarka, który

zawsze miała przy sobie.

do

pomiędzy belkami i pociąg na-

|do pomocy wzywa
obywateli. necks s psc
mach amery kich
czane są spisy osób, które ucie-
kły „przed wojskiem.
Po ogłoszeniu pierwszego spi

su posypały się jednak ze wsi
stkich stron protesty, że w spi-
sie znajdują się ludzie niewinni,

nie tylko nie nut-kli

przed wojskiem, ale wstępow.

Jan wojska jako ochotnicy, je-
żeli nie do amerykańskiego, to
ido którego z aljanckich. q

Prokurator federalny z Brook

ko: bezpodstawnych.

RUCH OKRĘTOWY POMIĘ-
DZY AMERYKA I EURO-

PA WZMAGA SIB

Szwedzko-amerykańska linja o-
krętowa przeprowadza się

do większego "lokalu

Szwedzko-amerykańska linja
okrętowa, której okręty „Stok-
holm" i „Droftingholm należą:
do najszybszych i najwygodniej
szych okrętów, przeprowadziła

-_tsię do nowego lokalu, na pierw-

Corporation oznajmił, że

dniem 16 maja oczekuje dzien

- mych robotników obcięcie plac

" o 20 procent. Jest todruga zniż

- ka w historji kompanji. Przed

kilku tygodniami zniżono ceny

| stali o bardzo mały procent i

" twierdzono, że nie wpłynie ta

:*" płace robotników.  Tymcza
WX sem cenę za stal zniżono o kilka! si

sże piętro pn. 21-24 Stale Street, POA
poprzednio zajmowanego przez,
linję Cunard.
Większe pomieszczenie da bez

sprzecznie lepszą wygodę dla
ażerów i urzędników.

ja ta zdobywa sobie coraz
kszą popularność,. szczegól-

miej od czasu, kiedy reemigra-
a do krajów nadbałtyckich

 

 
 

róg 23-j ulicy i 5 Ave.,

Adeby wsbodzić zainteresowanie co do t
de te trwaje jeż 00 trzech
tem dbyly

yo
„„.

 jo miles mosome
MM woli 1 inne mnpml/unkx

£ seacuokias

BAL POLACZONY Z ZAWODAMI ZAPASNICZEMI

O Szampionat Okręgowy, odbędzie się w Domu Narodowym,

W SOBOTĘ, 7-go MAJA, 1921, o godz. 7:30 punktualnie.

ż w maych

w So. Brooklynie, N. Y.

to anty pote, this nadmienić

mie gniazdami. Soko

zostaje sześć najlepszych po dwuch w każ
iej

zdoby«eom,

 
 

ZABAWALIGA KOBIET, ODDZIAŁ 2
w Niedzielę, dnia 8-50 M.
|w Domu Narodowym, 23 - 8 ul., St. Mark's Place
Zabawę Majową, urozmaiconąmuzyce doborowej. - Na Wieczorku Ligi Kobiet będzierozegrany obraz Piłsudskiego.pie. prędziece sie, ie Sr PchetaC

PRPię» Ko

AMAJOW Aw NEW YORKU, URZADZAaja, o godz. 4-ej po połud.
różneminiespodziankami, przy

310,genres Jet |niepia Piła: |
mt nmlemem naszego „.,-„wm Kime f

lyna odrzucił 106 ja-| ;

otacza.

zdobywać szatana.

Polscy ułani!

 

 

|
|" Więzień wyszedł sobie

z więzienia

Dominik Gilberto, z pn. 84
Catherine ul., który potrafił
wyjść sobie z oddziału sądowe-
o w więzieniu Tombs, w obec-

ności więcej niż trz tu po-
licjantów i detektywów, został
zaaresztowany ponownie w

klodv sam szedł na sta-

cję policyjną, aby oddać się w
gee pol
Opowiedział on sędziemu, w

jaki sposób wyszedł z więzień
nego sądu. Wyszedł bez naj-
mniejszego kłopotu. Kiedy dę.
tektyw O' Leary, który go za-
aresztował, poprosił innego de-
tektywa, aby przypilnował Gil.
berta, ten czekał tylko, aby jego
nowy opiektm odwrócił się, a
wtedy wyszedł z pokoju. Po-

| wiedział policjantom. że ,jest
adwokatem, i chce się widziećz
jednym ze swoich klijentów,
który znajduje się w korytarzu
poza sądem. Styluuwyuedl
{sobie zupełnie spokojni

Dalej opowiedział onpędzle—
mu, jak podczas, kiedy dom je-
go matki byt strzeżony. przez
O' Leary'a i innych detekty-
wow, on potrafił wejść do do-
mu przez dach sąsiedniego do-
mu niespostrzeżony przez iniko-
go. Później, kiedy matka wy-
perswadowała mu, aby lepiej
poszedł z powrotem do policji,
wyszedł z domu nie zaczepiony
przez nikogo i dopiero w odle-
głości tylko kilkudziesięciu kro
ków od stacji polieyjnej został
zaaresztowany przez O' Leary'a

 

ZOFIA WOJNAROWSKA

- ą

Szarża

x. upoważnienia: autorki)

Lecą, jak beduini na koniach, w locie Cali

szybkim, że w jeden ruch dla oczy zastyga»

Szable, wniesione nad głową, lukiem pio-

runnej migawicy skrzą. *

Tuman złotego pyłu jak szata Jehowy ich

Przed nimi ruchoma ściana bagnetów bły-

ska i wyje, jak fala lita ze stali.

Za nimi gonią kule ogniste, jak wścieknię-

te w sarcach i z orbit wyszłe gwiazdy.

Za nimi chychot piekielny się wali.

Lecą z wieczności w wieczność twierdzę

W|---
 

PANI JANINA KOROLEWICZ5 WAYDOWA JEST JużW NEWYORKU
„Nasza największa śpiewaczkap. Janina Korolewitz-Waydowaprzyjechała już do New Yorkuz Chicago, gdzie dała koncert,który cieszył się ogromnem po-wodzeniem.We wtorek polonja newyor.ska będzie miała przyjemnośćusłyszeć naszą rodaczkę na koncercie w Aeoliap Hall, przy 48ulicy, pomiędzy 5 i 6 Ave., z którego dochód przeznaczony ,na 6»chronki Ligi Kobiet w Polsce.Dothód z koncertu w Chicagobył przeznaczony na ten samcel.

RESTAURACJA DOMU NARODOWEGO SPISUJE SIĘDOSKONALE
Już nie słyszy się od pewnegoczasu narzekań ani na kuchnię,ani na obsługę restauracji Do-mu Narodowego, Zarząd postarat sig, aby wszelkie braki, o ślejakie istniały; usunąć.Najtrudniejszym zadaniem było dostać dobrego polskiego ku»charza, ale i tę trudność opano«wano; po długich i bezustan«nych poszukiwaniach zarządo»

fan's doit
C eb MMHfidfi‘
me mistrzem w swoim zawoś

Odląd też potrawy podawane f
są bardzo smaczne. Jeżeli jesz.
cze dodamy do tego ceny, które
są bardzo umiarkowane, to prze
konamy się, że zarząd robi wszy
stko, aby zadowolnić polską pu
bliczność, która ze swej strony
powinna nawzajem poprzeć te
dobre usiłowania,

STOW. MECH. POL.

Odczyty naukowe int. Deckera!

7 maja sobota Astoria, L. I
8 maja niedziela, Jamaica, LL
12 maja czwartek, Port Chester,

N. Y.
13 maja pigtek, Passaic, N. J.
14 maja sobota, Yonkers, M

ZABAWA MAJOWA

Liga Kobiet, oddział 2 w New
Yorku, N. Y. urządza dnia 8go
maja, w niedzielę po południu
o godzinie 4ej, w Domu Naro-
dowym, 23 - &ma ul., St. Marks
Place, zabawę majowg, urozma-
iconą różnemi niespodzianka»
mi, przy muzyce doborowej.

Liga Kobiet spodziewa się, że
sz. polonja, jak zawsze, poprze
jej starania, by na cel tak szla»
chetny, jak Zakład Sierot we
Lwowie imienia Józefa Pitsud-
skiego, jaknajwiększa suma do-
larow została zebrana.
Wyłącznie tylko na ten Za-

kład, pod imieniem naszego naj
większego Syna Ojczyzny, zaba-
wę tę urządza Liga Kobiet.

Komitet.

PRZEDSTAWIENIE 1 BAL
TECHNIKÓW

Polska wieczorna skola tech-
miezna na zakończenie roku
szkolnego. urządza w sobotę, dn.
Tgo maja b. r., w sali Domu Na-
rodowego (19 St. Mark's Place)
w New Yorku, N. Y., przedsta-
wienie i bal, oraz wystawę prac
uczni.
Na program złożą się:

1) Pełna humoru jednouklóu-
ka p. t. „Grzechy Studene-
kie", którą odegrają najlep-
sze siły amatorskie.

2) Przemowa p. W. Błażewicza.
513) Sprawozdanie szkolne przez

„ p. J. 4. Strzeszyńskiego.
Następnie zabawa rozpocznie

się Walcem Techników i trwać
będzie do rana. Uczestników
spotka wiele mułvr-h niespodzia-
neki przyjemna Początek o
lgodzinie Bej wieczorem. Przy-
grywać będzie orkiestra „Moniu|
szki". Wstęp 60 centów.

 wi restauracji Domu Narodowe Komitet.
 
 

   Gilberto p y został
pod kaucją 1000 dolarów, jest
on zawikłany w sprawę kra-
dzieży ubrania wartości 58 do-
larow.

Uczciwy szofer otrzymuje

1000 dol: nagrody

NEWYORK, 4maja. G. L.
Baker, z pn. 146 Pierwsza Ave.,
szofer dorożki automobilowej
otrzymał dzisiaj 1000, dol. na-
grody od pani Caldwell Taylor,
za zwrócenie jej drogocennej
branzoletki wartości 40,000 dol,
którą zgubiła w niedzielę wie-
czorem

NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD-
NYCH DZIECIACH 1 SIERO-

+ TACH W POLSCE

 

 

 

 
WIELKI KONCERT JANINY
KOROLEWICZ-WAYDOWEJ

Już tylko kilka dni oddziela
nas od koncertu Janiny Korole«
wicz-Waydowej, największej
polskiej śpiewaczki, który odbę
dzie się we wtorek, 10 maja w
Aeolian Hall, przy 43 ulicy, po-
między Piątą i Szóstą Ave.

Będzie to jedyna sposobność
usłyszenia piosenek żołnier=|
skichi ludowych, które sobie w|
ostatnich czasach zdobyły nie
zwykłą, popularnością w Polsce,
Pani Korolewicz-Waydowa:

cały dochód z koncertu przezna
cza na tochronki Ligi Kobiet wi
Polsce, które dzięki swoim. kon.
certom w Polsce już wielokrof«/

w Ameryce przysparza środków
dla tak wielce humanitarnego
celu, jakim jest utrzymanie
przy życiu i wychowanie dzieci
polskich tych przyszłych o-
bywateli polskich.

Jest to jedyna sposobność u-
słyszenia największej Spiewacz-
ki polskiej.

Spieszcie wcześniej nabyć bi.
Jety, które dostać można w„No
wym Świecie", pn. 24 Union Sq.,
w księgarni d-ra Vorzimmera,
Polish Book Im. Co., pn. 83 Se-
|cond Ave., w restauracji Domu
Narodowego przy 8ej ulicy i w
biurze Stow. Mech, Pol., 224 E.

57 ul., naprzeciwko konsulatu.
Ceny biletów od 1 dol. do 250

dol. Nie opłaca się podatku wo
 nie wspomagała, a obecnie tutaj

WYCHOWANIE RODZINY. - CO TWOJE, T0 MOJE A CO MOJE .

 

jennego.

DO POLONII W GREEN.
POINT!%

Rodacy i Rodaezki!
Polskie: Towarzystwa w

Greenpoint, złączone bez wzglę-
du na zapatrywania polityczne
w jeden "komitet pod nazwą:
„Komitet -Złączonych -Towa-
rzystw świeckich i kościelnych
w Greenpoint", urządzają ob-
chód Konstytucji 3-go Maja, po
łączony z wielką manifestacją
urządzoną z powodu uchwale
nia przez Sejm Polski; nowej
Konstytucji polskiej.

Chcąc, zarówno manifestację,
jak i obchód urządzić w tymsto
pniu, by odpowiedział on donio
słości chwili, prosimy' wszyst»
kich polaków w Greenpoint .o
przybycie na WIEC PRZYGO-
TOWAWCZY, który odbędzie
się w poniedziałek, dnia 9-go b
ma 0 godzinie 7:30 wieczorem,
w sali Domu Narodowego, 261
Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.
Ze szczególną prośbą zwraca-

my się do Matek-Polek o przy-
bycie na wiec, bo dziatwa pol
ska ma brać udział w .pocho-
dzie, "
Kto pragnie, aby zarówno po

chód jak i obchód na sali, wy.
padł okazale, ten przybędzie na
wiec, by radą dopomódz
swą obecnością zachęcić i
do pracy,
Równocześnie zwraca się Ko

mitet z prośbą do PP. kupcówi
przemysłowcówpolskich, o nad
syłanie swych ogłoszeń na ręce
komitetu, lub specjalnie wydele
gowanych wtym celu członków

 

komitetu, którzy będą / takowe! s
zbierać,

echaj żaden z was Panowie
nie uchyli się od złożenia skrom
nej daniny za ogłoszenie, a po-
lonja wGreenpoint będzie uwa
tata programy tej manifestacji
jako drogowskaz, które przed-
siębiorstwa polskie należy po-
pierać, @.0d których stronić, ja-
ko: niepopierające jej przeduc-

Za Komitet Złączonych Pol-

skich Towarzystw w 'Green

point

W. Kulibarda,

J. Dąbrowski,

A. Salik,

Od dnia dzisiejszego

gaz $1.50

Brooklyńska gazówa komp

nja otrzymała pozwolenie o

„Public -Service -Commission

pozwolenie na pobieranie za gaz

od 6 maja do 31 sierpnia 1921

roku -$150 za 1000 stop.

S0. BROOKLYN, N. Y.

WIECZOREK NAUKOWO-

ARTYSTYCZNY

W niedzielę, dnia 8-go maja,

1921 roku, w szkole Św. Krzy

159 15 ul., w So.„Brooklynie,

odbędzie się wieczorek nauko-

wo-artystyezny na uroczystość

powitania Pierwszej Konstytu-

cji Polskiej.

Program -wieczorku

bardzo urozmaicony. Dr. Kor.

ski wypowie mowę, ob. St. Ku-

Smierz, kapitan polskiej armji,

wygłosi szereg deklamacji wo-

jenn: Artysta skrzypek, K.

Gutowski, przy akompanjamen

cie swej siostry, odegra kilka u-

tworów artystycznych z muzy.

ki polskiej.

Tańce Solowe, klasyczne pa-

nienek: J. Orłowskiej i M, Bre.

des. Córeczki p. Krugier, skrzyp

ce i fortepian. Mowa p. Janu-

kajtys, śpiew solo baryton Mu-

ski i t. d. Początek o go:

dzinie 5:30 „wieczorem, -Wstęp

25 centówod osoby. Za bilet

wsiępu można wygrać _organki|i

domowe, wartości $50.00. Do-

chód z wieczorku przeznaczony |«

na rzecz szkoły polskiej dla dzie

ci. "Do najliczniejszego współ

udziału szan. rodaków jaknaju

pierczyński, 161 -15 St.,

 
wzięć:

Baczność członkowie Klubu

Oświatowego!

Polski Klub,Oświatowy za:

wiadamia -wszystkich ich

członków, iż

maja, o godzinie 10:30przed po|

|łudniem, odbędziesię zdjęcie fo!

tograficzne i pożądanem jest, a

by każdy członek był obecnym.

Zarząd

Passaic, N ]

Dom Ludowy Polski, 1:3 Mon

roe St., "ewołuje nadzwyczajne

posiedzenie -wszystkich akcjo-

narjusky, oraz reprezentantów

towarzystw mających akcje sw

D. L. P.

Posiedzenie odbędzie się dnia

8-go maja 1921 r., punktualnie

o godzinie Sej po południu.

Dajemy pod uwagę ws

kim, że to jest ostatnie posiedze

nie przed rozpoczęciembudowy

D. L. P.

BACZNOSC BOSTON, MASS.!

Na usilne prosby polonji tho-

stońskiej kap. Kaden-Bandrow-

ski zgodził stę przemawiać na

wiecu, który odbędzie się wnie-

dzielę 8go maja:

Rodacy będą mieli sposob-

ność usłyszeć naszego gościa

przed samym wyjazdem do Pol

ski.

brazy z wojny polsko-boluemc

kiej.
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